REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
SENATI AKADEMIK

VENDIM
Nr. 50 daté 13/09/2022
MBI
MIRATIMIN E RREGULLORES SE PROGRAMEVE Tk CIKLIT TE
DYTE, MASTER NE ARTE “ PIKTURE KAVALETI DHE MESUESI”,
TE FAKULTETIT TE ARTEVE TE BUKURA, NE UNIVERSITETIN E
ARTEVE”

Senati Akademik i Universitetit té Arteve, mbéshtetur né pikén 1 dhe 2 té nenit
3, pikén 1 shkronjat a, dh dhe f té nenit 38 si dhe té pikave 1, 4 dhe 6 té nenit 39
té ligjit nr. 80/2015, daté 22.07.2015 pér “Arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén Shqipéris€”; shkresén
e Dekanatit t& Fakultetit t& Arteve té Bukura, me nr. 123 prot., dat€ 13/09/2022
(protokolluar né Rektorat me nr. 1356/1 prot., daté 13/09/2022) pér dérgimin e
Rregulloreve té Programeve té Ciklit t€ Dyté, Master né Arte dhe Mésuesi, t€
Fakultetit t& Arteve t& Bukura; PIKTURE TEKSTIL & MODE; PIKTURE
MULTIMEDIA; PIKTURE GRAFIKE; PIKTURE KAVALETI; PIKTURE
MONUMENTALE; SKULPTURE; QERAMIKE pér miratim né Senat
Akademik t&€ UART dhe pasi e diskutoi,

VENDOSI:

1. Miratimin e “Rregullores sé Programeve té Ciklit t€ Dyté Master né Arte
“PIKTURE KAVALETI DHE MESUESI”, sipas materialit bashkélidhur
kétij vendimi té dérguar nga Fakulteti i Arteve t€ Bukura;.

2. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi, Fakulteti i Arteve t€ Bukura,
Sekretaria mésimore dhe Sektori mésimor dhe informimit t€ studentéve.

3. Ky vendim té shpallet né fagen zyrtare t€ Universitetit t€ Arteve dhe te
R
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UNIVERSITETI I ART EVE
FAKULTETII ARTEVE TE BUKURA
DEKANI

Nry/.%?mt ‘i'zrané;m'c’_@f_g}’.{ﬂi%

Lénda: Dérgim | Rregulloveve 18 Programeve t& Cikliv 18 Dyig Master péir mivatim né
Senat Akademik & UA.

Drejtuar: Rektorit t€ UJA, Prof. Kastriot Caushi
Pér dijeni: Zv/rektorit t€ anés mésimore Prof. Dr.Erald Bakalli

Drgjtoris€ € Burimeve Njerézore, Msc. Elia Ademi

{ nderuar, Prof. Caushi

NE cilésing edhe t&€ kryvetarit 1€ Senatit Akademik & Universitetit t& Arteve po ju
pércjellim pér aprovim Rregulloret e 7 Programeve t& Ciklit t& Dyté t€ Studimeve Master
né Arte dhe Mésuesi 18 Fakultetit té Arteve t& Bukura.

1. Pikturé Tekstili & Modé dhe Mésuesi
2. Piktoré Multimedia dhe Mésuesi
@ Pikturé Grafiké dhe Mésuesi
Pikturé Kavaleti dhe Mésuesi
5. Pikturg Monumeniale dhe Mésuesi
Skulptaré dhe Mésuesi
Sk.Qeramiké dhe Mésuesi

oo i

PROF. ARTAN PEQINI
e

%EKAN

FAKULTETL ARTEVE TE BUKURA

Adresa: Sheshi “Néng Tereza’, Nf 2. 1018, Thend, Shainsil Teh +355 42 225 488 wwwuart 2dial
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UNIVERSITETTI I ARTEVE T
FAKULTETI I ARTEYETE BUKURA
DEPARTAMENTI I PIKTURES

/”
,/’/
RREGULLORE MES/ MORE
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\ “Pikturé Kavaletl dhe Mésuesi”
\\\ Ath‘;;;t—a;wr;e Vendim té Senatit Akademik Nr. daté  / __ /
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KREUI T

PROGRAMI ISTUDIMIT s

Sistemii-Stidimeve
<,

\
e

Programi i studimit Master i Arteve né “Pikﬁiré\lgavalcti dhe Mésuesi” ofrohet me koh¢ té
ploté, n€ gjuhén shqipe, pran€ Departamentit t& Pikturgs, né Fakultetin e Arteve t&€ Bukura,
Universizf’:‘;i,ict&ft%ve. Programi i studimit Master i Artc\\f'éanf\:'\ “Pikturé Kavaleti dhe Mésuesi”
gshté-njé program studimi me kohé t& ploté, n& gjuhén shqipe, n& fushén e arteve t& bukura.
Ai &shtd riorganizuar pé\]; tu pérgiigiﬁ?*sa mé miré nevojave t& tregut, duke pérfshiré né
kurikulén e tij edhe fushéfﬁ‘e mésuesisg, duke jumundésuar studentéve t&.drejtén pér punésim
si mésimdhénés né [éndét c\artit, prang indtituciongve arsimore t& ciklit 18 mesén.
Programii studimit Master i‘Arteve né& “Pikfuré Kavkﬁ\dge Mésuesi” éshté né pérputhje me
nivelin 7 (shtat®) sipas Nivelit t& Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve (KSHK). .

\\ \ \\\\\ o

'\ \ T

Neni2 \\\ . -
Qéllimi dh_e Objektivat E\ programit té studimit " b

b3

Qéllimi kryesor i programit t& studimit Master }i\Aﬁeve né “Piktugiléavéletx dhe Mésuesi”,
népérmijet akiiviteteve formuese, teé\rike dhe prakﬁ\l\ce, ésﬁ@ﬂ/

\ \‘-r-“’—“ e R A%
- 18 thelloj& njohurite individuale 1:}1_bi njé& fushe apo degézim t& piktures; — B
- t& zhvilloj& né detaje ndérthurjen & qéndrimit konceptual t& studentit me vegorité dhe
preferencave té tij artistike; h T

- t& analizoj& pérsiatjet artistike t& cila\is{vijné si rezultat ikérkim&'v'é;é specializuara né formé
teorike dhe praktike mbi pikturen, apq aplikimet e sa@./
Y \
\
b e |
H Neni 3 "\
Njohurité dhe kompetencat qé karakterizojné programin
\
Ky program kérkon t& zhvillojé nj& véshtrim t& mprehté, n}‘e\' depértim dhe interpretim t& -
aspekteve t& bashk&kohores né drejtimin’ e realitetit historik e Social dhe, po aq, edhfjéwatﬁ’
. teknologjik, por gjithashtu edhe né m"r{yrén si ato paragiten né injedisin e artit bastikékohor,
“_me ndikimet e ndérsjellta g& kané pésuar mediumet, edhe ato mé“iradigionaiet. Duke ndjekur
\pérvoj at e viteve t& fundit, kjo gj&do t& ndihmohetfdﬁke 18né njé hap#siré edhe pér workshope
dhe'takime me artist t& ndryshém, t& cilét do t& ;ﬂihx“nojné né krijimin e nj& klime pune mé t&
prekshme dhe xitése pér studentét. Né planin artistik, objektivi i kétij programi konsiston né
thellimin e proceseve kreative 18 studentéve; e emancipimin pérvojave té tyre, duke e pasuruar
dhe shogéruar aktivitetin e tyre krijues me shembuj nga zhvillimet né mjedisin e artit.

/J
f"‘

“Ky.studim formues dyvjecar konsiderohet i dobishém pér t& ndértuar njé marredhenie t&
drejté e logjike mes disiplinave te ndryshme artistike, me synimin pér t& kuptuar HghjenQ f?:)g\

_midis tradites gjuh&sore piktorike dhe menyrave mé t& reja te shprehjes dhe r;h%rﬁklmig\ K
/ \\ )

>~ M

e
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Piktura eshte mediumi kryesor tradicional prej nga burojne te gjitha trajtat e imazhit, t;anflw te"
shprehura permes gjuhéve te reja dhe teknologjive ge propozon koha. T

Programi ofron njohuri t& mjaftneshme pér t&8 mundésuar punésimin-ng Fushat e arsimit & ulét,
t& mes&m dhe t& lart, né institucionet e pushtetit lokal apo-gendror, si pjesé e mitjes dhe e
zhvillimit t& mjediseve social kulturore. Pjesé an € réndésishme né kurrikulén e tij &shité
edhe fusha e mésuesisg, e cila ju mundéson-stidentéve punésimin si mésimdhénés ng léndét e
artit prané institucioneve arsimore té ciklit té-mesém.

\‘n
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= =9

e
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o ‘ Nemid ™
- & \ Kreditet \\\\\

1. Njé kredit t& formnm}\umversﬂar i korrespondon 25 oré mésimore’ pune té studentit e
llogaritur si oré n& auditor dhe or€ pune t& pava\rumndmduale (1 oré mésimore llogaritet
50 minuta). Sasia mcsﬁtare e punés \se kryer nga~studenti gjaté njé viti“stydimesh
universitare me kohé té p\lete Eéshté 1500\ oré mé&simore (60. kredlte), qé€ pérfshijng Or& né
auditorg dhe oré pér puné tz;: pavarur t8 tua Kjo sasi ndryshon nerfavor t& punés s€ pav. X
individuale né 1€nd&t profesionale artlsnke\ I T
2. Orét pér puné t& pavarur & stgden‘ﬂt zEné }D‘a,me pak se gjysmén e fondit te perg]lthshem &
1500 oréve. Ngarkesa mésimore javore né auditor, pér léndét speciale artistike, pér
leksione, seminare, ushtrime e\laboratore forma 1& kontrollit t& vazhdueshém dhe seanca
t& praktikave & zhvilluara n& auchtor gshté déri ng 25 (n]‘éﬁ e pesé) oré mésimore 50-
minutéshe. " ot
3. Studenti fiton kreditet pér ¢do veprimtari formuese (18ndé speciale artistike, I%:rldefteonke T
praktika, diplomé, recensa etj.), veteém né rast t€ njé vler€simi pozmv»fﬁ’ verifikimin
pérfundimtar t& dijeve t& fituara prej {1} L
v -
i Y
‘1\ Neni5 \
\ Hapja e njé programi té ri s(udlml

,«"’/
—

/

\
3 Hapja e njé programi t€ ri studimi b&het n& pérputhje me akf(et hg] ore dhe nénligjore né fuqi,
\‘ Statutin e Universitetit t& Arteve, kérkesa e tregut t& punes si dhe VKM-s& Nr. 145, daté
\\ 10.03.2021, Pér dhénien e Statusit 1 veg anté Universitetit 18 Arteve si institucioni i vetém e

\ publik i arsimit 1€ larté né fushén e arteve/né Republikén e Shqipérise. B P
\ F /! k\ (’/,,
\ y "
\\. /’/ Neni6 \ \_
‘\\ Veprimtarits formuese t& programxt té studimit
~.

1. N& Universitetin e Arteve veprimtarits fﬁmuese realizohen népérmjet mésimit ng
e auditor(léndéve

specialeartistike,leksione,m&simetprofesionale,seminare,ushtrime,laboratorg), st,'m{umhn QiF

dividual(studim, punim relacionesh, detyrash apo projektesh artistike dhe shk;ncore -\
\ \ergaugeprowmesh pérgatitieetezéssédiplomés) dhepraktika profesionale, &fjl.
\\ 2. Ne—progranun e studimit Master i Arteve né “Pikturé Kavaleti dhe Mésuesi \ % ) AN
\ = veprimtarité formuese grupohen mbi bazé t& objektivave formuese qé mgurmjne duke A "7

Adresa: Sheshi “Néné Tereza®, Nr. 2, 1019, Tiran&, Shaipéri. Tel: +355 42 225 488 www.uarl.edu.al




HEPUBLIKA E SHOIPERISE

respektuar disa raporte t& péraférta si mé poshté vijon: i i
il
_ _Cikli i dyté
Kategoria Komponenti mésimor " Master i Arteve
il (Niveli 7 i KSHK-s&)
LENDE BAZE — pérgatitje metodologjike dhe S .

A knlturé e pérgjithshme e 5 - 10 % (kredite)
[.ENDE KARAKTERIZUESE> Qergatlt}c pér 50 60 % (kredite)
disiplinén shkencore

C L,,NBE’NDERDISIPLH\IORE/INTEGRUBSE - 12 - 20 % (kredite)

_~"|nén d1S1pl%na profile dhe grup-1éndé me zg]cthQ

LENDE PLOTESUESE —gjuhg t& huaja, njohuri "~ , _
informatike. \pralct1ka profesionale ™~ 10 % (kredite)

E DETYRIME PERMBYLLESE N 10~ 15 % (kredite)

\ ™y Y
3. Raporti i shp&mdarjes s‘é\ krediteve neR Master i Armve vendoset sipas sccﬂﬁ“program
studimi, n& zbatim t&€ VEM Nr. 41, daté 2401 2018, 1 ndryghuar .
4, Shpérndarja e krediteve sipas akt1v1tetevqformuese brenda njé dlSlpIIne percaktohet nga S
Departamentl né funksion te\natyres sé saj @he gshté e shprehur né pIanm mésimor tE kétij
programi. \ Sy

\ \ g

,\ \\\ e
\ %
\ KREUIi,/ S

el
.*’—

DOKUMENTACIONI THEMELOR I PROGRAMEVE TE
\STUDIMIT o

——“'f

g

kY

\ Neni7 §
Organizimi i programit t& s}:?dimit

\
1. Organizimi i programit t& studimit ]Master i Arteve né “Pikturé Kavaleti dhe
Meésuesi mbéshtetet né hartimin e dokumentacmmt theme.ior 1& tij q& jané:
a. Plani mé&simor.

\ o
b. Programet mésimore t& disiplinave/ pérbérése. \ =
c. Kjo Rregullore mésimore e prog/rfa:mt t& studimit. ‘-\ f,/’"
B ' il 5 e
~, / ‘\w_.v'"/
S o Neni 8/ A
B T /Pérmbajt]a e p]‘ggl‘ilfll it'té studimit

/ e

Gjaté studimit t€ programit Master i Arteve né “Pikturé Kavaleti dhe Mésuesi”, zhvillohen
_ aftési profesionale, t€ cilat jané produkt i zhvillimeve social kulturore ng fushén e piktures né
“.yendit tong& pas viteve *90-t¢, si edhe zhvillimeve bashkekohore te saj. Programi ofron
mun Esiné-pér-€ zgjeruar dhe thelluar kérkimet krijuese t€ studentit n& drejtim t& piktures si
&-pamore komunikimi”, duke e pare ate, para se gjithash, si “mjet komunikimi”. Duke
erdorur mediume t& reja apo té vietra programi synon drejt nje pxktu;e,ba*shkbkahure dhe

- AR 3 ey Yy
Adresa: Sheshi “Néné Tereza”®, Nr. 2, 1019, Tirang, Shagipari. Tel: +355 42 225 488 W\n;w n.edﬁ;al b 3
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tendencave t& saj, me theks ne gendrimin artistik dhe profesmnal t& studentit. Ky programq
thelluar njohurish e arrin pikén kulmore me diplomén, e cila siguron nj& mundési perwstudentln
t& plotesojé zhvillimin e tij me nj& standard € lart& profesional.

Gjithashtu nj& studim teorik i thelluar dhe brenda fushés sé perca.ktuar % dlplomes e plotéson
pérfundimisht horizontin konceptual t& 1&ndés.
Objektivat e tij jané: {,-/’ ’

0 ckspelhncutiuﬂ dhe pérzierja e t&kllik;ﬁl&_pﬁl' t& arritur né rezultate novatore teknike, si
cdhe zg]cnn-u i mete_] shém i mjeteve shprehigse e stilistike;

o harmonizifi i vgzhdueshem i projekleve krijuesg: le,\s[uden’ut me lenden e teknikés dhe

teknologjisé, duk{: e zgjeruar gamén e tenikave te pikturgs né funksion t& projekteve;

o studentit ti krijohet mundésia t&njohé thellésisht teknikat- tr\dmlonale t& pikturés, si
edhe t& zhvilloj&é mé tej proces Ekspenmental duke kaluai~ng kombinime mé t&
ndérlikuara teknike}né pérshtatje edhe me pJ;OJ jektet e propozuara. ™~

o népérmjet l&ndéve dedlkuar mesuemse studentét-pérves pjesés artistike te'kempletohen
dhe nj ohunte e duhura ne aspektm & mesnndhémt:.é *«pér (£ qené té afte t& pc?rn uahm

institucioneve arsmorc\ ‘\ T

b b L

\ \ o

kY /‘)
\ Neni'9 o

Plani mésimor
\‘: % /

1. Térésia e veprimtarive fonnueti}azhprehet né ‘Planin Mésimor, i cili éshte dokmnentl
themelor i programit t& studimi ter i Arteve né “Pikturé Kavaleti dhe Mesuesi”' Plani
mésimor pérbén dokumentacioninkryesor me karakter t& gjeré mformatw né t8 cilén
parashirohen n& ményrg & smtet:lzuzq sa mé poshté vijon: /,f'”"“

a) BEmértimii programit t& studimit, abjektivat formuese; Koh&zgjatja normale e studimeve

b) Térésia e veprimtarive formuese (dlSlphnave) qf: pérbéiné programin e studimit, &
grupuara népér semestra dhe t& renditura sipas semestrave

c) Kreditet pér ¢do veprimtari formuese, shperndar_]én e krediteve brenda njé disipline
sipas aktiviteteve formuese t€ saj (artistike speclal\e/ leksione/ ushtrime/ seminare/
laboratoré/ detyra/ projekte, etj.), ngarkesa ng audltor,inga:rkesa javore ng auditor,

d) Karakteristikat e tezés s€ diplomés / \

2. Plani mésimor éshté objekt nsh1k1m1 dhe vlergsimi periodik. Kur e sheh t€ nevojshme

Njésia Bazé / Departamenti i Pikture ne pérshtatje pér rntjé\n e cilésisé dhe ofrunm e ,Lyre’ -

me tregun e punés lokale dhe gl@ ale. propozon t& béj ndryshnne N_]GSI&/ €sore,
Fakulteti i Arteve t&8 Bukura, ] ‘mé voné se tre mujori i isare i vmt’kalendank bén
“ vlerésimin e planit mésimor pér vitin akadem1k pasardhés dhe brefida nj& muaji ia paraget
Egl:ratzm pérfundimtat” Senatit Akademlk 56 bashku me raportin e ndryshimeve dhe
arsye metvper*sécﬂm rast n¢ fjalé. Senati (ékadermk miraton para pérfundimit t& vitit
akademik, planet mésimore pér t& g]lthaﬂprogramet e studimit, p&r vitin pasardhé&s.

.,

(A

/4
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-

Nenil0 e d
Programi mésimor i léndés e k
T k
1. Programimésimori lendes/sylIabusﬂlartohetperc;dodls1p11ne qe"ﬁmban planimésimor
sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi si dhe VKM Nr. 145, daté 10.03.2021 “Pér
dhénien e Statusit 1€ veganté Universitetit té }teve si Institucion i vetém publik i arsimit té
larté né fushén e arteve né Republikén e-Shgipérisé”. Programii studimit ka natyré specifike
dhe syllabusete tijkané elementé dhe pérbérie t& vecanté. N& programet mésimore té
léndéve jepetné formé & pérmbledhur:
a) Ewélii ).leﬂ’dt:s = B,
b) /uulian/pcdago\gm léndés S
/c)’ Ngarkesa (numn‘n krediteve, numn i oréve mésimore 1é. auditor, studio, atelier, sallg,
/ laborator, dhe men%zra e zhvﬂhmi\ts tyre si 18ndg artistike, Elase leksion dhe seminar,
- praktika etj.). ~ -
d) Viti akademik/semelstri kur zhvillohet. ™ Sy
e) Llojiiléndés (e detyrueshme ose m\e zg}edhje)
f) Programi i studimit (;;‘ro gram pér té cﬂen ofrohet kj ;iende) R
g) Adresa elekironike e tltullarlt/pedagogut t& léndgs. P =™
h) Kodii etikés. \ ey '
i) Pérmbledhja dhe rezulta}et e t& nxénit (abstrakt qé permban 1dene e\perg]nhshme té
kursit, Objektivat e lendes‘ dhe synimet q & lénda tenton t& arrijé n & pérfundim {& saj, t&
cilat ndahen n& njohuritg, aﬁcsﬂe dhe kon‘igetencat qé g:dﬂ;tud t pritet 1€ pérvetésojé
né pérfundim t& l&ndes).
i) Konceptet themelore (konceptet mbi € mlat‘ndértohf:t lénda). PP
k) Temat e léndés (shpjegim rre \nje paragraf i ¢do teme & leksionit sipas Javgve) .
1) Format e kontrollit t& dijeve. = )
m) Frekuentimi. \ ‘/,/
n) Kontrolli i vazhdueshém (format"e vier&simit t& smdenteve t& shprehura si pérgindje e
notés pérfundimtare). \ \
o) Literaturé e ndar® né literaturé bazd e detyrueshme dhe literaturg e rekomanduar.
p) Vérejtjet perfundlmtare nga pedagolgu i léndés. \
\ 2. Programi mésimor i 1éndés hartohet hga drejtuesi i lepdes Pjesé e hartimit t€ tyre Jané
bt edhe drejtuesit e grupeve mésimore.Kur nuk ka t& tlll‘e me propozim nga pér' gjegjési 1
‘\ njésisé bazé dhe me Urdhér t& Dekémt mund té per yatitet nga njé grup i personelit
‘\ akademik me kohé t& plote dhe mé pas konsultohet me grupm pérkatés mésimor prané e
\ departamentit. Programi mésimor /mniratohet nga Dekani i Fakultetit. N& hartlm,u},e -
i programit t& I&ndés mbahen né konsideraté dy parime theﬁielore o
N a. Njohurit& paraprake t€ nevoj $hme qé duhet t& ketd studenn pér- pervetemmm e
kY programit pérkatés. - Y™
\b Shmangien e persg;;tjeét; tematikave te,vfeg:anta ndérmjet disiplinave t& ndryshme,
T peraﬁarta,.«—*
% 3. Programet mésimore t& l&ndéve (syllébuset) depozﬁohen para fillimit t& ¢do witi
. akademik tek Pérgjegjési i Departamentit, g& ofron programin e studimit Master i Arteve
Y né “Pikturé Kavaleti dhe Mésuesi” dhe tek Sekretaria m&simore, si dhe arkivohen ng

e
1 wvshlven gendrore t&€ UART.

e st

o
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Nenill T
Pranimi i studentéve L
-
1. N& UART, pranimi i kandidatéve né ciklin e dyt& t& smchmei’pgme’kohe t& ploté “Master i
Arteve” béhet me konkurs. T

2. Konkursi orgamzohet né zbatim 1& rregulloiggdhd Kritereve t& propozuara nga Njésia Bazé
/ Departamenti i Piktures, kritere t8 p\ﬁa‘t miratohen n& Dekanat. Mé& pas, pércillen pér
miratim né Senatin Akademik t&8 UART
3. N&programin e studimit t& ciklit t& dytéMasteN ,Arteve né “Pikturé Kavaleti dhe Mésuesi”,
kriter pr amgl,éshfe\n_] ohja nga kandidati ¢ njé prej g]uhcvc 18 huaja t& Bashkimit bumpltm
31pas aleteve ligjore q.he nénligjore né fuqi. S
a/./Kﬂter baz€ pér pranimin né stud1met e kétij Masteri &shtg. studum i ploté i programit
/f"" Bachelor né Pikturé Kavaletl dhe lq\'\itere t& tjera g8 pércaktohen\qarte né rregulloren e
shkollés. Pjesé e pandaré e kritereve gshte; . pa dyshlm edhe testimi 1 asEteswe artistikedhe
talentit t& kandidatit. \1
5. Cdo person (kandidat) q& ka pérfunduar me sukses cxﬂm & paré té studimeve “Bachalgr” dhe
ploteson kriteret e pérc \gara nga akteﬁa- ore dhe nénligjore né fuqi, n& Statutin e UAI\(T
si dhe né rregulloret dhe kriteret e m1ratua{a né Senatin Akademdkge UART, ka t& drejté t&-.
konkurrojé pér t"u pranuar (1 ndjeké) studn;nct né kéte program studimi. E
6. T& drejtén e konkurrimit e kang edhe kandidatgt g€ kang njé diplomé “Bachelor” t& njé vendi
t& huaj e cila &shté ekmvaienlé\mpas akteve llg]ore dhe nénligjore n& ﬂlq1 o

7. Studimet n& kété program mundif’i ndjekin edhs /—"”
a) studenté shtetas t& huaj, b&um ng marre\?eshjet dypaleshe ose shumépaléshe si dhe
legjislacionin n& fugi. \ o™ T

b) shtetas shqgiptar€ e t& huaj qé kaﬁla pérfunduar studimet e larta, kundrejt pagesgs.s¢ fa/nfes
t& miratuar nga Bordi i Administrimit, mb&shtetur né& vendimin e Senaut’Akadennk
8. Departamenti pércakton kuotat e f:rammlt tarifat e pagesave,- _kriferet e pranimit dhe
rregulloret e konkurseve t& pranimit te\konkurrenteve né perputhje me standardet shtetérore
18 cilgsisg. k
9. Kuotat e pranimit, kriteret e pranumt dhe rregutioret e konkurseve t€ pranimit 1€
| konkurrentéve s& bashku me propozzmql e tarifave perl«:\atese pér kéts proceduré si dhe me
\ pérgindjen e pikézimit & konkurseve t€ pranimit, past furatohen nga Senati akademik i
\ UART, béhen publike né&: }
K a} fagen web (& Fakultetit; i
\ b) né ambientet e pércaktuara {& njoftimeve pér secilin F cultet. e
LY 10. N& zbatim t& Urdhrit t& Rektorit mbi marrjen e masave t& ko rseve t& pranimit, Dekana‘u -
N i Fakultetit téArteve t& Bukura, me, 4ng 8 njé urdhri & posag:em pér kété procedurd” ngre
grupin e punés si dhe percakton/detyrat dhe afatet né zbatim té akteve-riénligjore pér
.. konkurset e pranimit. N& ketemrdher jané 1€ pércaktuara t€ gjitha-deétajet pér organizimin
“~dhe miréfunksionimin e staﬁt administrativ dhe st\aﬁt akademik.
11. hdhﬂ pubhkohéfn/e rubrikén njoftime 1i& ambientet e Fakultetit téArteve t& Bukura si

8 dhe né t& gjitha faqet elektronike t& Ins‘gtucrﬁ
b
"\.\\
.
\.\ T Nenil2
\ T ss g s s a
\ | Regjistrimi i studentéve
kY w,/’
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1. Kandidati fitues né UART, ka t& drejté t& regjistrohet vetém né& nj& program studimi. =~

Pérjashtohen nga ky pércaktim vetém studentét e shkélgyer.

2. Pas martjes sé dokumentacionit nga kandidati dhe regjistrimit t& tij, sekretaria e Fakultetit
téArteve t& Bukura (FAB) bén regjistrimin online né Portalin U-Albania.

3. Kandidati dorézon personalisht ose népérmjet pérfagésuesit t& autorizuar me prokuré té
posagme nga ana e tij/saj, dokumentacionin e pércaktuar né aktet ligjore dhe nénligjore n&
fugi.

4. Kundidali plotéson deklaratén né prani té punonjéses sé& sekretarisé mésimore t8 FABdhe

nénshkruhet nga t& dy palét.

Sekretaria mésimore, mban regjistér & vegant& pér dortzimin e dokumentacionit ku

vlerssohet data dhe ora e dorézimit si dhe nénshkrimi i/e kandidatit t& regjistruar. Pas

nénshkrimit né regjistér, nga ana e sekretarisé mésimore, né prani t& kandidatit kryhet
/ regjistrimi online n& Portalin U-Albania.
= 6. N& fund t& késaj procedure printohet nga sistemi regjistrm:n elektronik i formulant dhe
firmoset n& dy kopje nga aplikanti dhe sekretarja. Nj& kopje i jepet kandidatit.
7. Kandidati q& kérkon t& ndjeké studimet né programin e studimi t& ciklit t& dyt&, Master i
Arteve né “Pikturé Kavaleti dhe Mésuesi” duhet t& dorézoj& prané Sekretarisé mésimore,

w

dokumentet e méposhtme: Mg

B D1plomen dhe suplemennn e d1plome3\sé ciklit s& paré t& studﬁileye ose fotokopje t&
saj té njésuar me ong;mahn N

b. Diplomén e ciklit t& pare\te studzmevc ¢ pérfunduar jashtg vengt,-te shoqeruar me
fotokopje t& diplomés t& n_}eguar me origjinelin, ose, né mungese & saj, t& njé dokumenti
tjetér zyrtar mbi bazén e € 01111: éshté kryer ‘njésimi & Républikén e Shqipérisé.

¢. Diplomén e Maturés Shteteroge s& bashku me-eeffifikatén e notave ose fotokopje té tyre—" -

té njésnar me ong]lnalm, l%qnﬁrmuar nga institucioni pérkatés arslmor/v‘e”' dor,
pérgjegjés pér arsimin para uniyersitar. N& qofte se kandidatét nuk _postdojné déftesé
pjekurie t& shkollgs s& mesme, diehet t& paragesin dubhkatg t&-deffesés sé pjekurisé, &
l&shuar nga drejtoria e shkollés s¢;mesme ku ka p@mduar shkollén dhe 1€ konfirmuar
nga institucioni pérkatés arsimor \{endor pérgjegjés pér arsimin para universitar, ose
dokumentin e 1€shuar nga Arkivi i Shtetit sé bashl{;u me listén e notave.
Formular aplikimi. i, %
Fotokopje t& dokumentit t& identifikimit (kart& identiteti ose pasaportg).
Dy fotografi personale. \
Keérkesé me shkrim pér ndjekje t& studimeve t& ciklit te dyt& me kohé t& ploté Master i
Arteve; / \
Vetédeklarim p&r mos ndjekje palgglele té studimeve né njé institucion tjetér t& arsimit--
N té larté. \ T
Y, i. Neérastsekagenéi regpstruy/per t& ndjekur studimet e ciklit {& dyt@,nenje IAL tjetér,
g té paragesé vértetimin e Q;egpstnmu nga prograzm i studm’hu»IA -s&.
~J. Student&tkané si kri erf)ramml né pro gran;un é\studlmﬂ njohjen e njé prej pesé gjuhéve
“t&-Bashkimit- roplan anglisht; ﬁ'gngusht» gjermanisht; italisht; spanjisht. Nése
N studenti ka fituar njé diplomé t& nmroﬁg’fa?m studimi t& kryer né njé nga kéto gjuhé,
~ diploma e fituar shérben si déshmi pér plotésimin e kétij kriteri. Niveli i njohjes s&
By, gjuhés s& huaj shté p&rcaktuar né Udhézimin nr. 11 daté 10.04.2017 “Pér njé ndryshim
y “ew né Udhézimin Nr. 52, daté 03.12.2015 *‘Pér pércaktimin e niveleve té gjuhéve té huaja
A M‘d/h@e’i’ Zsteve ndérkombétare, pér pranimet né programet e studimit té ciklit té dyté dhe

ﬂ"ﬂ
B @ A

Y P 1é treté, né institucionet e arsimit té larté”, sipas tabelés bashkangjitur kEStl._} &E&zir,'m\

Adresa: Sheshi “Néné Tereza®, Nr. 2, 1019, Tirané, Shaipéri. Tel: +355 42 225 488 mkuart.edu




-

/

REPUBLIKA E SHUIPERISE

Studenti paraget pran& Sekretarisé mésimore fotokopje t& noterizuar t& mbrojt}sﬂsé””

gjuh8s s& huaj. T
r)f/’

KREU III gt

o

ORGANIZIMI I STEJ))MEVE UNIVERSITARE

~,
-
™y

e Neni 13"~
g "\5 Format e Mé&simit dhe Formﬁt*e. Kontrollit
\ \\.
17 Procesi mésimor me §tudentet perfspm njé larmi formash & mgsimit dhe t& kontrollit t&
dijeve. Kéto forma harmonizohen m1dls‘tyre pérmes raporteve t€ caktuara, té parashikuara
né planin mé&simor, prdgramet e lendéya dhéng kétérregullore mésimore_t& programit t&
studimit. N& Umversfcetin e Arteve forhlat kryesore 18 procesﬂ: mésimor Jané*

a. Format e mésimit tean e praknkkmemmet amshke profesionale mdeluaLe dhe

kolektive, leksionet, seminaret, ushitimet, praktikat prbfesmnale projektet artlsnke

individuale dhe kolektive, punét laboratorike, konsultimet, dcty::at e kursit etj.

b. Format e kontrolht ‘{e dgeve bashkebﬁ;ednnet kontrollet tekmke mp‘rqltjet e pungve
praktikave profesmna]e prowme 1€ nderm_'|etme provimet e-kursit, prov1met e
formimit, mbrojtje e temave e d1p10mave  aktivitetet a;;hstﬂ(e didaktike (ekspozita,
workshope, leksione t& hapura artistit talk) e,

2. Kontrollii dijes mund t& béhet nepenmet Ll Lt ul
a. Provimit me shkrim. ’\\ P
b. Provimit me gojé. \ =™
¢. Vlerésimit t& detyrave dhe t& pro;ekteve ,,/”"
d. Kombinimi i tre formave € sipérme: me shkrim, MEFO] gojé dhe me projekt.
e. Provimi i formimit artistik (lenie t formimit, special) konsiston né vler€sim té

f. Provimi né grup dhe individual.

3. Meényra e organizimit t& provimit &shtéing funksion & hatyres s& disiplinés s€ 1éndés. Ai
pércaktohet nga titullari i léndés zné bashképum me Pérgjegjésit e Njésisé
Bazé/Departamenteve, mbéshtetur n;:jrograrmn e lendcs\ dhe miratohet nga Dekani. N&
UART njihen disa ményra t& organizimit t& provimit si mé Qoshte vijon:

realizimit artistik profesional dhe te\quk t€ programit.
3

a. Provimi i [éndés speciale md1v1d/uale P
a) Provimi me shkrim n€ klasé b@nda njé afati kohor t& caktuar; et
. b) Provim me shkrim e me goﬁé“ ku provimi me shkrim eShi\e parakusht per t& hyré me
"-\ Z0jE. #
'b)\l'iaovmu né /Jp,esex md1v1dua1 né reallﬁmﬁ‘l e veprave artistike sipas programit t&
mitatuar

d) Provim me detyra dhe projekte kurm/d

4. Ng& format e kontrollit me shkrim pérdoret sistemi i vlerésimit me piké, rezultati i t& cilit,
“~.._  detyrimisht, kthehet né notg. P

5~N& formén e kontrollit me shkrim, provimet béhen t& sekretuara. Sl

6. Tezat e’ﬁf&wmﬂ né t& gjitha rastet e kontrollit, hartohen nga titullari/gt i/e 1&ndg sd%ashkum_w_
) e njé pedagog tjetér t& pércaktuar me shkrim nga Pérgjegjési i Njési

miratohen nga Pérgjegjési i Njésisé Bazé dhe nénshkruhen prej tij/saj.

D :Baze; Ato”

ot

.

e
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7. Forma e vlerésimit shprehet né planin mésimor t& 1éndés syllabusin; ményra e orgamzumt’
té provimit dhe pesha q& z& ¢do element né vlerésimin pérfundimtar shprehen né prd’gramm
e léndss, syllabusi dhe i b&hen t& ditur studentit q& né fillim t& semestrit—"

8. Depaﬁamen‘u me miratim t& Dekanit t& FAB, mund t& pércaktejni€ edhe forma té tera &
punés mésimore, vecanérisht t& kontrollit t& dij eve & t& fituda. Pércaktimi i formave & reja
bghet para fillimit t& vitit t& ri Akademik dhe Lbéhcn t& ditur studentit né fillim t& procesit
mésimor, pasi miratohen nga Dekanati T

9. Formal e mésimit konkretizohen né h]:t\lliiiﬂ.u nga sekielatia mésimore t& dokumentave té
mé&poshtém, t€ cilat shpallen 5 (pesg) dité pa.rhxf;llzmxt t€ vitit t& ri akademik.

a) Stn.ll(tllﬂl;l} .m#§imore vjetore pér programin™e studxrmt né té cilén percaktohet
vazhdimésia e \elementeve qé pérbéingé keétg strikturé (mésimi, praktika, sezoni i
//’/fjrovmeve sezom i diplomave dhe pushimet). .,
e b) Orari i mésimit per secilin semester\hg\rtohet né pérputhje mé‘plamn mésimor, grupeve

mésimore, numrit dhe kapacitetit ‘te auditoréve duke synuar & t& keté nJe shpérmdarje
18 ekuilibruar t& ngarkesés ditore ne auditor & studentit.

¢) Orari mésimor hartohet nga pérgjegjési i Nj BSIS\Baze / Departamentit dh?zu /Dekani
i FAB. Ai miratohet nga Dekani i FAB si dhe béhet pubhlgté paktén dy jave para ﬁHmm
t& vitit akademik. % e e

d) Ngarkesa mésimore Jav\‘ere né auditor,\pér leksione, seminare, UShtrnne e laboratorg,
forma t€ kontrollit t& vaﬁhdueshem dheiseanca t& praktlkave @& zhvﬂluara né auditor,
&shté deri né 25 (njézet e pese) or¢& mésimore 50-minutéshe. s =

10. Format e kontrollit t& dijeve konkretizohen * né grafikét pérkatés-te detynmeve t& cilat
hartohen nga sekretaria mésimore mbi bazén \ e prop /ZHIEVC t& departamentit. Grafiku i
detyrimeve shpallet deri n& dy Ja\re pas fillimit t& sefestrit. PR

\

L

kY —

\  Nenil4 g

d‘/

Organizipi i Procesit mésimor
\. -

1. Universiteti i Arteve ofron programe t‘éiorgaxﬁzuara 1€ module dhe t& vlerésuara ng kredite,
sipas Sistemit Evropian t¢ Transferimit dhe Grumﬁullumt t& Krediteve (ECTS). Sasia
mesatare e krediteve t&€ grumbulluara g]ate njé viti nga n_]e student me koh#&té ploté &sht& 60
kredite.

2. Né& Universitetine Arteve, programet e sfudimeve hartohen nga njésité bazé dhe pércillen
pér diskutim dhe shqyrtim ng Rektorat prang zyrés s¢ Zevendés Rektorit pér anén mésimore
dhe Sektori Mésimor & Kurrikulés, Informimit t& Studente e, Késhillimit t& Karrierés dhe o
Alumni dhe mé pas pércillen pér m1rat1m Senatit Akademik’ < UART. o
.. 3. Rekforati ka pérgjegjésin€ q& pro famet e studimeve qé oﬁ;\on Universiteti-1 ﬁcve &
. shpallen publikisht para fillimit t& aplikimeve per pranime né to. "
4 Programet e studimit t& ciklit t€ dyté jané progxan:\,e t& studimeve umvers1tare
el@lfAB organizofl punén pér fillimin. é procesﬂ mésimor dhe gatishméring e stafit
Akademi /j,/
6. Administratori i UART pérgjigiet pét sigurimin e bazés materiale (mjete didaktike,
kancelari, materiale laboratorike, etj.), mjediset e pun&s (auditorét, l}m‘g‘mrgt‘})b ioteka,
S~ fonoteka, etj.) dhe infrastrukturén e nevojshme (shérbimet ¢ miemeut, teléfbmsc
‘fotﬁkopjg _si dhe shérbime t& tjera pér studentin, etj.), pér zhvxlhrp;rl me sukses-t&; rod’ it
mésimor. Njé javé para fillimit & semestrit, baza matenala, "m_] edlse éjes 41;;&
/ infrastruktura duhet t& jen& n& gatishmeéri. ua;

.

Adrese: Sheshi “Nént Tereza®, Nr. 2, 1019, Tiran, Shqipérl. Tel: +355 42 225 488 www.uarbedu,g)




REPUBLIKA 2 SHOGIPERISE

7. Drejtuesi i Departamentitéshté pérgjegjés pér ndarjen e ngarkesés mésimore t€ stafit™”
akademik, duke respektuar normat e ngarkesés mésimore t& pércaktuara né aktet nériligjore,
titullin e emértesés sé diplomés dhe eksperiencés sé stafit akademik si dhentimrin e grupeve
pér disiplinat pérkatése. Ndarja ¢ ngarkes&s né departament bje}het”ﬁfénda grup léndéve, né
prani & stafit t& brendshém akademik, duke i diskutuar kelégjialisht problemet qé dalin dhe
dhénien e zgjidhjeve pérkatése. /"’

8. Mbi bazén e nevojave mésimore pér secilifi program studimi, pas shpérndarjes s& ngarkesés
pér pedagogét e brendshém, Pérgjegjési-iNjésisé Bazé / Departamentit 1 parachtron orét
mésimore pér personelin akademik t& ftuar dhe i propozon Dekanit 16 FABnevojén pér
angazhimin e peiSonelit akademik t€ ftuar dhe/ose me kontraté. Ky personel akadetnik
a.ngfa/zhe}réffsipas procedurave t€ pércaktuara né Statutin-e Universitetit t& Arteve.

. 9.-Sfafi Akademik i brendshém, i ftuar.‘ggo me kontratg, para Tillimit t& semestrit, depozitojné
T né departament listén e literaturés'pér. studentt ose rcfereEEaL\ndaj saj. Literatura e
rekomanduar duhet t€ jgi e gatshme pér smden’gn né librari, biblioteﬁ%‘*apg né departament,
né formén e teksteve mésimore né giuhén shyipe, libra né gjuhé t& huaj, leksione t&
shkruara, partitura, litera}t\ure né formé elektronike &“ukq\ paragitur Linkun ose“faqgt web,

- -

etj.. \ \ %,
A \\ \"‘\‘
\ Ne\qils B
Kurset, Gl"‘l{pet mésimore si dhe orét individuale ““\h )
§ kY s
1. Puna mésimore zhvillohet n& bazé grupi, kursi dhe individuale, "

2. Grupet mésimore dhe numri i studentéve né\to bazohen fié Vendimin e Késhillit t&
Ministrave (VKM Nr. 41, daté 74.01.2018 “Pér.elementét e programeve & studimit t&. .
ofruaranga Institucionet e arsimit‘ié larté” i ndryshuar me VKM Nr. 879, daté 18\,,12»:2‘0T9 :
“Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin Nr. 41, daté 24.01.2018.t& Keshillit t&
Ministrave, “Pér elementét e programeve t€ studimit t& ofruara gga—In‘Eﬁtucionet e arsimit
t& lart®™” si dhe VKM Nr. 185, daté 25.03.2021 “Pér.disa ndryshime dhe shtesa né
Vendimin Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pgr elementét ¢ programeve t& studimit t& ofruara
nga Institucionet e arsimit t& lart&”, VKM Nr. 145)\ datg 10.03.2021 “Pér dhénien e
\ Statusit té veganté Universitetit t& Artev\i si Instirucion\:etém publik i arsimit té larté né
\ fushén e arteve né Republikén e Shqipgrisé”. Duke respektuar specifikén e programit
"\ mésimor t& Fakultetit prané t& cilés ofro}wt programi (FAB),zhvillohen seminaret, punét
% praktike, laborator&t, ushtrimet, etj. N& 1/éndé 1€ veganta, pé{zhviilimin e tyre, né funksion
3\ t& mjediseve dhe infrastrukturés né dispozicion, grupi mésimormund t& ndahet n& njési Pt
Y mé t& vogél me mé pak studenté, i{:i]i aprovohet nga Dekani iFAB mbéshtetur né .-~
N propozimin eNjésis¢ Bazé / Departamenti dhe miratohetme vendim ngajBordi/f
. Administrimit. o \ el
"‘\3\.\ Numri i student&ve né grupet mésimore ndahet/ si mé poshté: L
™ - /
Nurmitid | Numrii | Numrii Numrit Numri Numri
S studentév studentév studentéve ,;"é’fu’aentéve istudentév istudentév
N e pér e pér pér pér praktika e pér ené
M léndégt mésim seminare apo leksion laborator
\ ~-individual artistik né shogérim né ,
\ e artistike=="| grup piano
\ g
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1 student 1-15 I-15 1-15 1-6grupe | 1-15 "
studenté student& studenté seminari studerite
1

Ndarja e grupeve dhe e kurseve béhet me vendim t€ Dekanit. /,/“/ A

Orét individuale jang njé specifiké e Universitetit t& Arteve dhe jané t& shpérndara né disa

{&ndé brenda fakulteteve t€ cilat jané: specialg,’_ sekofidare, ndihmése, etj.

6. Dekani zbaton pércaktimet e mésipérme hié pérputhje me mundésité reale dhe aktet

nénligjore né fuqi. i“\\

7. Ndarja e studentéve né kurse, grupe dhe oré individuale, fiksohet né regjistral e vitil, 1€ cilét
jan# dokumente zyrtare ku evidentohet zhvillinitd oréve t& mésimit nga pedagogét. Ky
doku:;pnﬂﬁ'het nge}a sekretaria mésimore, u jepet mésimdhénésve para ¢do ore mésimi dhe

_ata’¢ dorézojné pas bérfundimit t& mésimit. Mosplotésimii-zregullt i regjistrit, nga ana e
personelit Akademik, ‘pérbén shkelj éh‘-"téak\cmtatés. Humbja apo\déqtimi i regjistrit ngarkon
me pérgjegjési shkaktarin. AN s

U

-\‘:.‘ \\\\‘_ \‘\\‘\\
% Nenil6 ™. ‘\\\
1 Zhvillimiim&simit . .
\‘ \\« 7 ‘m‘_\‘
1. Koha dhe auditori ku zhvillohet mésimi pércaktohet né orarin e\ﬁhpgllur nga sekretaria
mésimore, i cili duhet t& ré§pektohet me'rigorozitet nga t& gjithé mésimdhénésit dhe
studentét. Orari ndértohet mbi kritere metodike e pedagogjike, duke mbajtur parasysh
harmonizimin e formave t& ndryshme t& mésimit (1éndé special€ artistike, leksion,
seminar/ushtrime, laboratorg, efj.), t& disiplinaye t& ndryshme; dhe shpémdarjen racionale
t& ngarkesés s€ studentit. Ndrys}ﬁt\net né orar béhen-vetém nga Pérgjegjési i Departamen"ti;_f~ ,
zv. Dekani, nga Dekani, né marré{lhénie me sekretaring mésimore e né bashképunimi me
pedagogun e 1éndgs. | e
2. Raste pérjashtimore jang vet€ém mos) araqitja e mésimdh&nésit pérarsye t& parashikuara né
Statut dhe Rregullore t& Institucionit (realizime t& projekteve artistike dhe shkencore,
organizimi dhe pjesémarrja né aktivitete jashtg shtatffatkeqési familjare etj.). Edhe né
kéto raste seanca mésimore z&évendésohet né njé dité\tj etér & shpallet nga sekretaria dhe i
ngarkuari me procesin mésimor né bashképunim me pedagogun. Sekretaria mésimore
ndjek dhe evidenton ¢do dité ecuring e procesit mésimor. Mos paragitja apo mos realizimi
i orés mésimore nga personeli akadem% i ngarkon me ‘Rérgjegjési administrative dhe ng&
rast pérséritje deri né martjen e masave né zbatim t€ kodit t€ punés né RSH si akteve t&
tjera ligjore dhe nénligjore né fuqi. f !

3. Ora mésimore akademike zgjat 50 m'giuta sipas pércakthnﬁpé aktet ligjore dhe nénligjore..—~~ ;
né fuqi. / \ T
//’ \ e -
By o KREUIV, Y
s " 3 N s
~~.________PJESEMARRJA E STUDENTEVE NE MESIM
il e
P
Neni 17
e Frekuentimi
T TNE S
1. Studenti éhte i detyruar q& para fillimit t& vitit akademik t& paguajé farifen Vjetore &

—~—Shkollimit pér até vit akademik, n& t& kund&rt ndaj tij merret masa e ndérprerjes ‘s&

[
|}

%4 { ) ¥
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Y

pérjashtohen nga tarifa e shkollimit ose q& pérfitojné bursg, sipas akteve ligjore dhe™™"
nénligjore né fuqi pér kété proceduré, vlera monetare e pagesés t& derdhur_ pEF"UK'RT i

rikthehet me vendim nga Bordi i Administrimit secilit student. > =
2. Studenti duhet t& ndjeké t& gjitha format ¢ mé&simdhénies tigiisip‘]mave t& pércaktuara né
planin mésimor. -

3. Pér format e mésimit me frekuentim t& detgx;uar;’k/u;?tudenﬁ me 0S¢ pa arsye, nuk merr
pjesé né mbi 25% t& numrit t& seancaye-t& zhvilluara né njé léndg, shpallet i paklasifikuar
dlie nuk lejoliel (8 shlyejé detyrimet ¢ lﬁt’teislunc té asnj lénde A shté i detyruar t6 ndjeks
pérséri format e mésimit n€ vitin pasardﬁé‘s;\duke pérmbushur t& gjitha detyrimet g&
rrjedhin nga rregalloret pér kété proceduré. T

4. Pedagog’i léndés hjofton Pérgjegjésin e Njésisé B\Q“zé\( Departamentit dhe sekretaring

fiésimore me shkrim, pér studentét {§ cilét kané arritur ma§6n~mc 25% t& mos frekuentimit
i t& procesit mésimor. Iﬂé rastet e m&s‘njq&iﬁt pér frekuentimift-e_procesit mésimor nga
studenti, pedagogu duliet t& mbaj& pérgiegishméri administrative. ™

5. Pjesémarrja e studentit\evidentohet 1 egullisht~dhe monitorohet népérmijet_regjistrit t&
kursit/grupit. Sekretaria\;:nésimore monitoron rregiil‘li ht frekuentimin e sﬁiden@ve né
aktivitetet mésimore, evidenton ¢do shk'é%je t& kufijve nsﬁimgl 16 pranuar né bazé edhe t&
raportimit t& pedagogut t& 1éndés. Sekretaria mésimore informdnDekanin me shkrim, rast-.
pas rasti, pér shkeljet e konstatuara. K&to raste i behen t& njohura me'shkrim edhe studentit. ..

S Y I S
\ \ =
\  KREUY e
KONTROLLIDIJES —
t\\ \‘1 _,_-""// ‘,»-""“n .k
Neni 18 " T
Miiuyrai‘:‘: e t& provuarit té dijes ///,/ ' )

1. N& Universitetin e Arteve, ashtu si pé\n t€ gjitha progrmgbe'ﬁﬁﬁinﬁt gé ofrohen, ashtu edhe
pér programin Master i Arteve né “Pikturé Kavaleti dfie Mésuesi” , pér t& vler&suar njohurité
studenti vlerésohet me noté. Pér notat ﬁérdoret sistemiishqiptar i vlerésimit me 10 nota nga
! 1 tek 10, ku 10 &shté vier&simi maksimal. Notat nga 5 (pesg) e larté jané kaluese.
y 2. N& zbatim t& akteve ligjore dhe nénligjore n& fuqi, pér vlergsimin e studentit mund t&
A pérdoret edhe me vlergsimi pozitiv/negativ, vetém pér ato 1éndé qé &shté e pércaktuar né
\ planin mésimor. ; ‘\
X 3. N& rastin e organizimit t& moduleve t& pérbéré ku marrin pjesé mé shumé se njé disipling, .-~
\ vlerésimi realizohet népérmjet provin}éve t& integruara, ose'shlyerjes s& modulit me pjesg.~
Né t& dyja rastet vlerésimi pérfundimtar do t€ shprehet népérmjet njé noté mesatare t€
. ponderuar, ku merret n& konsiderat® vlerésimi dhe kreditet pét gdo pj—e/s'g,tésh"[yer.
~4. Ng& vlerésimin pérfundimtar tg-studentit né njé disipling, apo modulité caktuar merren né
‘\k\o\nsideraté té gjithg etlg_‘men’fét pérbérés t& zh\jiﬂi hit t& léndés: pjesa artistike, pjesa teorike,
pi€sa-ushtrimore;detyrat, projektet artistikg,«l‘ébg;aforét, kontrollet e pjesshme, frekuentimi,
N\ aktivitzimi, etj.. Shkalla e réndésisé s séeilif element né vlersimin pérfundimtar &shté e
. lidhur me peshén q& zéné ato né ndarjen e krediteve t& 1éndés sipas veprimtarive formuese
B t& saj, t& pércaktuar né planin mésimor dhe n& programin e 1éndés.
Y 5. NE syllabusin e léndés/modulit shprehen modalitetet e vler&simit t& saj.

s
e i
LS -
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Nenil9 "
Parakushtet pér hyrje né provim o

1. Studenti fiton t& drejtén t& futet n& provimin e njé lénde, kur: .~ -

a) ka plotésuar kriteret detyruese t& vendosura pér até- 1énds 1 parashikuara né& planin
mésimor;

b) e lejon grafiku i ndérvarésisg s& léQdeVe

¢) plotéson kushtet q& lidhen me frekuenhmm e formave mésimore;

d) ka mbrojtur detyrimet pér praktikat mésimore, punét laboratorike, n¢ se lénda
parashlko_nffcf" a t& tilla, brenda afatit t& par: \ﬁshlkuar né grafikun e detyrimeve, para
ﬁlhnnt 18 sezomt t& provimeve;

€] & jets regjistruar, né sekreta:mq\memmore pér dhénie provnm né sezonin dhe datén

P pérkatése; ] \ R
f) ka paguar tarifén e'shkollimit; S o

2. Studenti i cili nuk ploteson kéto parakushte nitk. leJohet pér asnjé lloj &sye te hyj& né

provimin e léndés perka’re\se \ . N

\‘u .
3 \\_ % .

-,

™

\ A BN M
"\ .

Neni 20 S
\ SezoueteProwmeve .
& \ e
1. Provimet zhvillohen brenda Qerzudhave te\caktuara né strukturén” mesnnore t& wvitit
Akademik. Datat e tyre propozohen nga NJesxte BazelDeﬂamentet miratohen nga

Dekani i FAB dhe shpallen jo m& vong se dy j JaVe parﬁ/hmﬂ 1& sezonit. e

2. Provimet, zhvillohen né tre sezone: T
a) sezoni i provimeve t& dimrit; o
b) sezoni i provimeve t& verés; \ e
¢) sezoni i provimeve té vjeshiés. \
3. Sezoni i provimeve t& dimrit zhvillohet pas pé& dum/t t& semestrit t& paré. Sezoni i
provimeve t& vergs zhvillohet pas p‘érfundimﬁ t& semestrit 18 dyté. Sezoni i vjeshiés
. zhvillohet p&rpara fillimit t& vitit akade{mk pasardhés.
A 4. Nése studenti nuk ka shlyer detyrimet ¢ [&ndés n& kohgn normale t& zhvillimit t& saj, ai
% duhet i shlyej& ato para fillimit t& sezonit t& provimeye, né periudhén e shpallur nga
\ Dekani. Nuk lejohet shlyerja e detymne’ve té 1&ndés perg;b.te sezonit t& provm:leve
\ 5. Studenti, nuk lejohet t& hyjé pér t& dﬁén herg ng provunm, ¢ njé& lénde, brenda njé sezoni.

e

\ Studenti nuk mund t€ hyj€ né t& nj ejte dité n& dy provime n\e 1&ndé t& ndryshme. e

5 f L s T
N 4 Y o
by /

# . \
% I Neni2l % /’,,w'“"
N Provimi dhe kontr.dl{i idijeve

™
1. Dekarii i FABPetcakton me urdhér masat tgE. & dubiet 18 merren pér organizimin e provimeve.
Zv. Dekani e ka pér detyrlm 1€ njoftoj&’ “dhe &shts pérgjegjés pér zbatimin e rregullave pér
e realizimin e procesit t& provimeve né pérputhje me kété Rregullore.
“.._2. Provimet zhvillohen n& oren, datén dhe ambientin e caktuar nga Nj&ésia Bazé / Departament,
% \*te-cﬂat_xgﬂcktohen né orarin e provimeve, t& shpallur 2 (dy) javé para fillimit t& sezonit.
\ Zv)] Dekani i fakultetit mbéshtetur ng propozimet ¢ pérgjegjésve %€ Njésive.-Bazé
\ - fDepartamenteve harton komisionet, oraret dhe vendin ¢ zhvillimit t& prdvame\j;e Lapu;,

Ko detyrimeve. Orari i provimeve, mbégshtetet n& propozimet e pedagogeve té'. lbndcve dhe
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3. koordinon shpérndarjen uniformé t€ prowmeve pérgjaté sezonit. Numri i dafave té
provimeve pér ¢do 1&ndé varet nga numri i studentéve t€ regjistruar pér. secilén lénds.

4. NE raste t€ jashtézakonshme, n& pamundési t& zhvillimit t& prgjgmlt diténe caktuar, Dekani,
me urdhér me shkrim, e anulon dhe cakton njé daté t& mévohishme brenda sezonit apo Jashte
sezonit, por jo mé von& se 5 (pesé) dité nga pérfufidimi 1 sezonit pérkatés t€ provimeve, e
cila i behet e njohur studentéve. <

5. Komisioni i provimit t& 18ndés perbehet‘nga personeli akademik me kohé té ploté ose me
kohé 1€ pjesshme, q& jang titullarg t& Jéndés/ve. Komisioni i provimit t& 1éndés ngrihet me
wdligr & %ﬁ.{ul i‘c [akultetit pas propozimit @ béreé nga pergjegjdst 1 Njlsist Buzd /
Departanientit. Kryetar i komisionit t€ provimit emeroﬁetpedago gu me titull akademik mé

/téﬁ/rte Komisioni 1brov1m1t duhet € keté jo me pak se 3 ﬁre\)\atn’etare
/”/6. Komisioni i provum‘t té 1éndés du}\%ﬁte keté né pérbérje anétar nga stafi akademik,
ngarkesa mésimore e ts“cﬂeve pérmban 1éndén dhe studentét Pi eserﬁ“arrcs né prov:m

7. Nése ndonjé prej anétaréve t& komisionit, pér arsye madhore nuk mund {& mg\rre pjesé né
provim, Perg]eg}i‘ém i Njesmc Bazg / Departamentlt ¢ miratim € Dekanit ¢akfon, me
shkrim, njé tjetér staf akademlk NE rast pamundésie zév?ndésmu apo né rast € mungesés

/-’

sé kryetarit t& komisionit, me vendim t& Dekanit, provimi shtylret jo m& shume se 5 (pese)\

dité pas datés s¢ fundit t& perﬁmdumt & sézomt

8. N& myjedisin ku kryhet pro}mm jangé & pl:amshem studentét q& k_tye}ne provumn dhe
anétarét e komisionit t& provumt Personeli qdmuustratw i Fakultetit gund’té lejohet nga
komisioni i provimit t&€ hyjé né mjedlset ku po zhvillohet provum vetém né raste t& nevojave
t& karakterit logjistik dhe orgam"zahv t& provnmt Pérgj £gj&si 1 njésisé bazé apo persona t&

tjeré & autorizuar me shkrim nga\Dekani ose Rektofi i pér t& kryer kontroll lejohen t& hyjné-~ -

n& mjediset ku zhvillohet provnm NE raste specifike Dekanati mund t& vendosé Zhvillimin
e provimit né mjedise t8 hapura pex\pubhkun e

9. Studenti éshté i detyruar t& paragitetng provim me dokument i 1dcntrﬁk1ml

10. N& provim nuk lejohet mbajtja dhe pgrdorimi i celularéve: Studenti gé né prov1m pérdor
forma e mjete t& palejueshme, largohet nga prdvimi dhe konsiderohet i vlerésuar

negativisht,
\ 11. Provimet me shkrim bghen t& sekretuar dhe zgjasin 2-4 oré. Gjaté provimit mund t& lejohet
\ pérdorimi i m]eteve ndihmése. Sistemi i pik&ve dhe ‘konvertimi pérkat€s me noté, gé
Y pérdoret né provimin me shkrim, i béhet i njohur studentit para fillimit t& tij.
X\ 12.Ng & gj1tha format e organizimit t& lprovntrmt student, merr vlergésimin pérkatés nga
A\ komisioni jo mé voné se tre dité pune nga data e dhépies s& provimit. N& raste t&
i jashtézakonshme shtyrja e dhénies sé& j’ezﬂtaht béhet me vendim t& Dekanit.

13. Komisioni shpall rezultatet e vlergsimit, para plotésimit t& dokumentacionit ,perkafé;
N Studenti ka t& drejté t& sqarohet pef ¢do pagartési nga ana e tﬂ ose t& kontestoje rezultatin
N emart, Komisioni i vierésimit&shts i detyruar te\sqamje studenj:mﬂe Tidhje me vlerésimin
g béré, duke ballafaquar péfgjigjet e dokumentuar\apo regjistrimet (kur ka) t& studentit me

tezEn-e. zgjidhur.- -~ il g __.l‘
N, 14. N& rastet e kontestimit t€ rezultatit, nq,kemzsmn duhet t& marré pjesé edhe pérgjegjési i
By Njésisé Bazé / Departamentit, pér t& monitoruar transparencén e procesit. N& pérfundim t&
M kétij procesi rishikimi, komisioni merr vendimin pérfundimtar, i cili &shté i formés s€ preré.
\ “~.._Kontestimi i rezultatit nga ana e studentit b&het me shkrim brenda 24 oréve nga shpallja e
\ @ﬁt?""

i
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15. Studenti ka t& drejté t& ankohet, n& rast se ndaj tij jané shkelur rregullat procedura}igiatéf"ﬂ ‘. ;
zhvillimit t& provimit ose &shts béré vlerésim i pameritvar pér pérgjigien q& ka.dhené ose H
pér performancén artistike q& ka realizuar. Ankesa duhet t& depo/zi/tgggtmé shkrim brenda

16. njé afati prej 24 orésh nga shpallja e rezultatit. rlgynkeﬁéﬁqyrtohet nga Dekani, 1 cili
mund & thérrasé pér sqarime komisionin e proviniit dhe veté studentin dhe pas gjykimit t&
céshtjes, merr vendimin pérkatés t& formes’sé preré brenda tre ditéve.

17. Vendimi i Dekanit pércakton né se kérkesa e studentit éshté e drejté ose jo. Kur ankesa
gshté e drejté, Dekani e shpall & pavlefshéimrezultatin e vler&simit pér 1€ cilin studenti
gshté ankuar dhe vendos q& studenli 18 jap pérséri }jru&imiu, e (€ njéjtin komision dhe nén
monijforiniin e njé pérfagésuesi t& caktuar nga Dekani, hé.njé daté tjetér brenda sezonit ose

/,,-fjﬁ 1& tij, por jo mé ?né se 5 (pesg), c&i\té nga pérfundimi i sezopit pérkatés té provimeve.
kY

= \ ~. S
< \ \Nen‘i‘\z.{ Yo,
Dokumentimi i'ylerésimit 1€ studentéve Mg,

kY

.

1 o g
1. Fleta e Provimit &shté d‘}a\kumcnti i Ve\}é:;m icili doh;n“entgn vlerésimin e stud;\ﬁ‘tit\pé
provim. Prezenca ose jo e emrit t& studentit né fletén e provimit(pér arsye 18 pércaktuara.
né rregulloret e cikleve t& étudimit) pércaigton edhe hyrjen ose jo t&-studentit n& provim. -
Fleta e provimit hartohet mbi‘bazén e grupit \Ng fletén e provimit shénoh‘éiwgtém studentét
q& kané fituar t& drejtén t& hyj\lgé ng provim. \ T '
2. Ng Fletén e Provimit regjistrolien emrat ¢ student&ve g& kané fituaf't€ drejtén pér t& hyré
né provimin e léndés. Ajo plotésohet dhe mbyllet nga sekfetaria mésimore, né&nshkruhet
nga Dekani pérkundrejt nénshkrimit € sekretarisé "dhe mban vulén e Fakultetit. Fleta.e—".
Provimit i dorézohet komisionit t&§ provimit ditén e provimit. Me pérfundimin e, provimit, .
kryetari i komisionit ¢ dorézon até ‘r%e sekretari. N& asnjé rast Fleta e Provimif nuk duhet t& :
keté korrigjime dhe askush nuk ka t& drejté & shtojé emra ng t&,.—"
3. Nota e provimit shénohet me numé; e me fjalé dhe firmoset nga t& gjithé andtarét e
komisionit. Pér studentin gé nuk paragjtet né provim Shénohet né flet&n e provimit cilésimi
“nuk u paraqit”. Pér student&t q& kané‘i‘pérmbushu: 2"5‘% t& mos frekuentimit shénohet ng

o

X fletén e provimit cilésimi “nuk fiton”. Fletae provimit,\a plotésuar né rregull, dorézohet né
\‘\ sekretaring mésimore brenda afateve t& pércaktuara por jo mé voné se 5 (pes€) dit€ nga data
Y e dhénies s& provimit. Parregullsité q& lidhen me plotésimin apo me dorézimin e kétij
N dokumentacioni ngarkojng me pérgj eng?si Kryetarin e komisionit dhe pedagogét anétaré t& )
‘\ komisionit. / \,\ e

\ 4, N& pérfundim t& provimit kryetari i/ komisionit t& provirhit né pranin€ e anétaréve BT
komisionit, bazuar né manualin e hedhjes sé notave né sisterﬁnga pedagogét, aksesoliet né
LY sistemin PITAGORA, né llogar'ylé personale dhe cakton, né\‘Proces(Ygrbaﬁﬁ’e Provimit
. digjital, vlerésimin e komisionit pér secilin prej studentéve,'pé-perputhje me Fletén e
- Provimit. Proces Verbali iProvimit shkarkohet nga kryetari i komisionit dhe nénshkruhet
ngaté-gjiths anstarst, .
. 5. Proces Verbali i Provimit, i plotésuar ngfegill, dorézohet né sekretaring mgsimore brenda
My afateve t& pércaktuara por jo m& vong se 5 (pesg) dité nga data e dhénies s& provimit.
Ny Parregullsité q& lidhen me plotésimin apo me dor&zimin e kétij dokumentacioni ngarkojné
\ “~.__me pérgjegjési kryetarin e komisionit dhe anétarét e tij. t/'"'g‘%a*..
\ 6. Sekrétarite'mésimore nuk duhet t& pranojng asnjé procesverbal 1€ paplotésuar me; ng?ﬁia -

\ firmfiat e anétaréve t& komisionit. / ol

3 _V//"?. Né rast t& gabimeve né plotésimin e fletés s& provimit, hartohet nj& procesverbq’igne ﬁm’iyt

i
§
j -

=
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e anétaréve 1€ komisionit t€ prowrmt, pérgjegjésit t& njésisé bazé dhe Zv. Dekanit. Dekani™
merr vendimin pér asgjésimin e fletés s& provimit t& hartuar gabim dhe léshimin e1ijé flete
té re provimi.

Neni23 2/

Kushtet o l;algimt ni vitin pasardhés

\\

1. Viti Akademik mbyllet né pérfundim 16 sezonit 18 vjeshtés.
2. Ashtu /s,Ledhe pér te gjitha programet e studimit, edhie.pér programin ¢ studimit Master i
Ve né “Pikturé Kavaletl dhe Mésuesi” , studenti i v1tlf\te\pare kalon né vitin e dyt& nése

T ai ka marté jo mé pak se 48 kredfé\t vitit t& parg, sipas percakmmt dhe ng varési &
p p

W

rregullores s& fakuitetfr\perkatcs R
3. Studenti shpallet pérsérités i vitit kur i ‘\»\ e
a) Nuk plotéson kushtet e caktuara pxkat 2-3 t& ketlj neni. ™
b) Pérjashtohet njé vit nga shkolla per sﬁnkelje & rregulf“ve t& pércaktuara né aktet hg]_gre
nénligjore, n& Statutin & UART si dh&negullorcve perkatesee\ .
4. Studenti pérsérités ka kéto ti-: drejta e detynme )
a) I njihen &€ gjitha detynmet e shlyera kur programet ¢ léndéve "‘pé\rkatese jang tg
pranueshme pér vitin né \?a.zhdlm LY s
b) Dubhet t& frekuentojé Iendeﬁper 1€ cilat ka ‘frekuentuar mé pak se-75% t& léndés, pra até
18ndé né & cilén ka munguar mé shumé se 25% te/},cnde‘%/é dhe &shtd i detyruar té
frekuentojé léndét, pér té cilat ka detyrim ﬁékuem’” imin.
¢) Duhet t& shlyejé detynmet e }'pja qé lindin pér shkak t& ndryshimit t& planlt mésifior
dhe programeve mésimore. \ -
d) Té ri paguajé tarifén vjetore t€ shkolhrmt qé 1 pérket vitit akademﬂ? né té cilin do t&
rifitlojé studimet. 1\; : -

§
\Neni 24
Pérmirésimi i notave‘\‘

_,r"

1. Studenti ka t& drejté t& kérkojé t& perrmrcso;]ﬁ notén. Nj\e\vepnm i tillé lejohet kur nota g&
kérkon t& penmréSOJe studenti &ésht€ e n_]e detyrimi t€ vitit q& ai sapo ka mbyllur. Studenti
ka t& drejté té perrmreso;e deri né 2(dy) nota gjaté dy v1tev§ t8 ciklit té dyté t& studimit. Ai
nuk ka t& dre_]tc t& pérmir&sojé notén e/1éndés speciale. &

2. Pér pérmirésimin e notés, studentét e/vitit t& paré kané t& drejte 1€ hyjné ngé nprowmvefém
1(nj&) heré né sezonin ¢ vjeshtés. S’cudentet e vitit t& dyts kané t& drejté t& hyjne: 8 ri riprovim
vetém né sezonin ¢ verés dy j ]gye para mbrojtjes s& diplomés. ‘\, ‘,~—’

3 \%erkesa per pérmirésim pote'1 paragitet Perg;eg;esn t& Njésisé BazefDepartamentlt jo mé
voné_se njé javé pas grfundimit t& sezonit. “NE /baze t& vendimit q& merr pérgjegjési 1
departamentlt sekretaria mésimore kryen ‘(tepnmet pérkatése.

4, Studenti mund t& pérmirésojé vetém vlerésimin e marré né provim, i cili i bashkéngjitet
vlergsimit t8 marré né elementét e tjeré t& 1éndés pérgjaté vitit shkollor.

o -3, Ne& rastin e organizimit t& moduleve t& pérbére ku marrin pjesé mé shumé se njé disipling,

ku‘vlefggum realizohet népérmjet provimeve t€ integruara, ose shlyerjes s¢ mogglg; “Jn"rg\\

(R

/pjese“ s pérmirésimi i notés béhet pér t& gjithé modulin. fe

S

-

g
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KREUVI ~

TRANSFERIMET, NJOHJA E KREDPTEVE DHE
EKUIVALENTIMI,I»L’ENDEVE

.
\

Nen[iES
I ansfel imi i studimeve né t& njemn program studimi
T \ \
I/Um‘\fe'}’s;teu i Arteve pér & gjitha programet e studum‘b -q¢ ofron, pranon transferime
studentésh né vite t& qdérmj etme ngi Universitete, Akademi, Kongewatoré dhe Shkolla t&
tjera arti, brenda ose jasht& vendit, dhe lejon, largunm e studentéve t&.tij pér n& shkolla t&
tjera, sipas procedurax}e té parashikiara né eglﬂloret e Fakultetev?‘ kete rregullore,
Statutin e UART apo ne\@.kte t& tjera m%\fuql ligjorex-.

2. Q& studenti t& ket& mundeSI & transfero]e studimet ne\Umyersﬁetm e Arteve, al\duhet t&

keté fituar jo m8 pak se 48 kredite n& programm pérkatés t& studugt Neé t& kundért ai muncL

té filloj& studimet nga e pa\:c\a Fakulteti i }\\I’Elt Skenik mund t’i njohg studentit kreditet e
fituara ose njé pjesé té tyre nd pérputhje me kr1teret e njohjes dhe ekuwa]entlmlt té léndéve,

t& pércaktuara nga fakulteti. ,/

3. Procedurat pér transferimin e studimeve fillogne né zbatim te afateve & pércaktuara nga

aktet ligiore dhe nénligjore né thl pér kété proceduré.

4, T interesvari, i cili dé&shiron 8\ transferc)]e studimg ,paraqltet né FAB st bashku me .-

dokumentacionin e pércakiuar né aktet ligjore dhe nenhg;ore né fugi pér kété procedure

5. Pas verifikimit t& dokmnentacmmt béhet protokollimi i tyre prané sekrﬁtarise sé FAB.

Aplikantit i jepet numri i protokollit, el

6. Dekani i FAB ngre komisionin e njo\hjes dhe ekuivalentimit-t€ lendeve né t& cilén marrin

pjesé pérfagésues t& grup léndéve q& dp 1€ ekuivalentghen. Numri i anétaréve t& komisionit
gsht€ jo mé pak se 3 (tre). %

7. Komisioni bén ekuivalentimin e progTamxt qé ka }1ep021tuar aplikanti me programm

pérkatés qé kérkon té transferojé studimét, duke pasur parasysh kreditet e léndés, pro gramin

e 1éndés dhe notén e marrg. Komisioni mund t& b&js: \

a) njohje t& ploté t& léndés, nése kredifet e fituara sipas ’sﬁlstexmt ECTS jané jo mé pak se
kreditet e disiplings pérkatése t& programit t& studimit dhe programet e 1€ndés kané njé

péraférsi né mbi 75% té tyre. / Pt

b) Njohje t& pjesshme t& léndés, kupkreditet e fituara sipas s\lstermt ECTS jané mé paks se

kreditet e disiplings pérkatése t€ programit t€ studimit dhe;’ose programete Jéndes kang
péraférsi jo mé pak se 50%." 1Y T

. .&) Mosnjohje t& 1éndes, km'ﬁedltet e fituara )éne mé pak se 50% e krediteve t& disiplings

\‘\pe;;katese dhe/oseprogrami i l&ndés nuk/perp’gthet me programin e 1€ndé&s.

i s

8. NE& rastet e njohjes s€ pjesshme t& lendes/ stidenti i caktohet pjesa e prograrmt qé do t&

shlyhet, pér t& cilén mund t&€ mos ]ete domosdoshméri frekuentimi i leksioneve dhe
ushtrimeve, por frekuentimi i oréve speciale dhe praktikave &shté i detyrueshém. Shlyerja

“~.__mund t& realizohet népérmjet provimit, bashk&bisedimit, projektit, ose rgﬁ(@qpra qé

pt:I'C‘aktﬁhGn nga komisioni né funksion t& natyrés sé léndés. N vlerg TN érﬁm‘thmtax
,}errét parasysh edhe vlerésimi qé& ka marré paraprakisht studenti pér- ’n§c pjes?'te.]griies
=

u‘?‘“ X

i
i
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9. N& rastet kur komisioni bén njohje t& ploté t& programit t& l&éndés, por nuk b@_,dat"

eknivalentimin e notés sipas sistemit toné t& vlerésimit, komisioni mund tg.mé&ré njé '
vendim né lidhje me rivlerésimin e njohurive q& ka fituar studenti né-lenden perkatése.

Forma e rivlerésimit p&rcaktohet nga komisioni né flmksmn,tc’ﬁaftyres sé programit t&

studimit. e

10. N& funksion t& numrit t€ krediteve t& njohura nga'komlslom i ekuivalentimit, Dekani i FAB

1.

\\
~, 3
i

merr vendimin pérfundimtar duke pcreak’ﬁlar vitin ¢ ndérmjetém ku do t& regjistrohet
studenti né pérputhjec me nenet e kesaJ negullore]e dhe pércakton kreditet q& duhet t€
plotésojé St'lldelltl ng pérputhje me programin’e. stud.umt ku &sht& pranuar.

/,,»’"/ \H \\h
| . Neni 26 \-\\
Y Ndérrimi gprog]'\amlt té studimit .

kY
1

h!

.

Studenti mund t& ndrysbo_]e program\l‘n e studlmlt brenda Universitetit tc“Arteve Pér t&
ndérruar programin e studumt studenti ‘duhet: e ~

a) t& plot€sojé kriteret spec1ﬁke. né her\E; nése i kérkon progl;mm pérkatés i studumt g

b) t& keté marré t& gjitha Kreditet e vitit t¢ paré. S TS
Ndryshlml i programit t& stﬂchrmt béhet mq kérkesé t& studentit. Prot:edurat gé ndigen "
jané né pérputhje me nenin 24\ 18 késaj Iregulloreje \

Fakulteti pérkatés bén njohjen.e krediteve t& fituara nga studenti pé }E,Lphﬁa 8 ngjashme
ose me objektiva formuese t& n{ejta Pér kits veprohet né té nlejten ményré si né procesin

e transferimit t& studimeve, sipas nenit 24 t& kesa_] negyllm" €.

‘.«-’ it

Y Neni27 e by

\ Apelimi P e

. NE& rast se studenti nuk bie dakord rﬁe vendlmmanj‘en e komlsmmt t& ekuivalentimit, ai

mund té apeloj& vendimin n& Rekforat ‘%Ne kété rast Rekton ngre njé& komision apeli me tre
perfaqésues té cilét béjné vlerésimin perfunduntar !

Komisioni i Apelit rishikon procedurat q ndjekura, dokumentacionin pérkatés dhe analizon
vendimin e marré. IN& rast se e shikon tegnevo; shme, Kommom i Apelit th&rret pér sqarime

komisionin pérkatés té ekuivalentimit, ose an&targ t& vegamé t& tij. Vendimi i komisionit t&

apelit &shté i formés se preré. J \ ,,,,,, c
/ \ e
ff b Lt
/" Neni28 \ T
Regustnmn i vendimmarrjes T

g, \ L

L I‘gnthe dokumentacionii ekulvalentlmtt ruhef né dOSJe t& vecanta dhe arkivohet né
sekretarite e Takulteteve perkatése / T

2. Pér ekuivalentimet mbahet njé regjlster‘" iveganté, ku regjistrohen zgjidhjet e dhéna dhe
vendimet e marra.
Regjistrat ruhen né sekretaring mésimore t& fakultetit.
th_.____;;___‘_

L Neni 29
e Pezullimi i studimeve, ndérprerja e studimeve, larglml
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ng aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi pér kété proceduré. Koha e pezullimit nukniind 8
jeté mé e gjaté se dyfishi i kohgs s& kryerjes sé& studimeve pér até cikél studimi. Pas késaj,
studenti duhet t& nisé nga e para regjistrimin né programin e-nisur, sipas rregullave t&
pércaktuara né aktet ligjore dhe nénligjore né fugi. _—""

Me pezullimin e studimeve, studentit i pezulloheh & gjitha 18 drejtat dhe detyrimet q&
lidhen me programin e studimit q& ai k\a—xrdjékur. Kéto t& drejta dhe detyrime i kthehen me
rifillimin e studimeve. M

Studenti mund t& ndérpresé studimet pér nj é“perj\udhé kohore t& caktuar, por jo mé shumé
se sa koly&reﬁk;luur 0l pikén | @ kelj neni. "

Né kté-15t ai duhet t& b&j& njé kérkess me shkrim pérpara fillimit t& vitit akademik, prang

_—sekretarisé mésimorg, t& fakultetit, ng t€ cilén duhet t& pé?é‘ak@ié kohén e ndérprerjes sé&
- o~

!

studimeve. \ \ N -

Me rifillimin e studimeye, studenti duhet t& $hlyej& detyrimet e prapaﬁibeigrafrej a, gé lindin
pér shkak t& ndryshimit,t& planit dhe\prograxﬁt?vexméshnorc t& léndéve si-dhe detyrimet
financiare. L‘\ A\ g, SN
Rifillimi i studimeve behét mbi bazén & njé kérkese me shkrim sekretarisé mésimore &

FABvetém né fillim t vitit akademik. Rifillimi i studimeve nga-studenti behet mbi bazéir~,

e njé kérkese dhe dokument\‘qcionit t& nevojshém t& dorézuar prej tij.™..

Ne ¢do rast t& kérkesés me shkrim pér ndétprerje t& studimeve ose rifillim, t& studimeve,
kérkesa duhet témiratohet nga‘\Dekani i FAB} e

NE rast se koha e ndérprerjes s]é‘ studimeve &shté mé shumé se 3,(ut1‘é’)/vj et, atéheré studenti
i nénshtrohet njé komisioni t& posagém pér rivlerésimin e-dijeve t€ ngritur nga Njésia Bazg

/ Departamenti dhe t& miratuara nga Dekani. Dekdni ngre komisionin e ekuivalentimit, i~

cili vepron sipas procedurave t& pércaktuara né nenin 24 t€ késaj rregulloggj;.al?‘o?ma €
kontrollit, procedurat & ndigen péfgaktohen nga ky komision. »
Pér njé ndérprerje 18 studimeve mbi '3 (tre) vite studenti ¢ humb.t&-diejtén e vazhdimit t&
studimeve n& kété program studimi. \

Studenti mund t& largohet nga UART, duke u g:#gjistruar pérfundimisht pasi t€ keté

shlyer t& gjitha detyrimet e tij/saj ndaj UART. Pér kété a% bén njé kérkesé me shkrim prané
sekretarisé mésimore t& FAB, né t& cilén shpreh arsyet e latgimit. Dekani i fakultetit urdh&ron
cregjistrimin e studentit, pasi ngasekretaria mésimore jané k}yer veprimet e gregjistrimit si dhe
t& detyrimeve gé mund t€ keté studenti. éekretaria mésimore kryen veprimet né regjistrin
themeltar, ku vendos datén e gregjistrim} dhe nése &shtd e ‘mundshme firmén e studentit.

Sekretaria mésimore vé& né dijeni Sektori Mésimor & Kurrikulgs, Informimit t& Studeg)t,_éye;’""

K&shillimit t& Karrierés dhe Alumni, Splétorin e Statistikés dhe D“rgjteriné Ekong;nike’ﬁér kete
fakt " _/':‘ "\\ e LT

"~

)

Y

s /‘\‘ Y

e /
Vé@nﬂ i Cregjﬁﬁimitt@gmdentit dérgoh;gtﬁé ‘@\SHA nga rektorati.
Student'ri*gregii’s‘ﬁiar ka t& drejté t& térheq€ dokumentet e tij.
/_.u,‘-f"

-

et

Cdo student ka t& drejté & pezullojé studimet e ij dhe t'i rifillojé ato sipas pércaktimeve™

-

M N W
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. Studentét e UART, e kan$ te detyrueshme kryerj en e saL .
. Praktika mé&simore zhvil lohetprane instrtucioneve t& arsimit témesém dhe tearmmﬂxpara

e
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KREU VII o

o
-

PRAKTIKAT PROFESIONALE T

T
-

e
I’/\TEE;,SB

Organizimi ﬁ praktikave mésimore

1. N& Universitetin-¢Arteve zhvillohen praktika mcqm:mro t& parashikuara si pjesé e planave

memmor mbes‘hteﬂe t& formimit 18 profesmneve\tg rregulluara t& mésuesisé sipas

,,sy‘l]abuseve dhe forn\szs s& dlplomés & miratuar nga aktet figj ore dhe nénligjore né fugi.
2. Praktika mésimore &shté pjesé e kuftikulés mésimore pér programin e studimiMaster i

Arteve né “Pikturg Kévalen dhe Mésue;? >.pér drejtimin e mésueS1sedhe permban njé
numeér kreditesh t& cakti M

\\\

universitar sipas profilit t& pergaut_]es sé studentit dhe nén dreJ timin e Personelit Akademﬂ{
t& caktuar nga Njésia Baze / Departamenti pérkatés. Studenti dety‘rohet t& respektojé
rregullat e institucionit ku kryen k&té proces,

. Personeli Akademik q& e dre_]fKI; até, mban hdhje me Institucionin ku a_]o,kry}let pér secilin
-t

I}IPLOMZ{MI a\/ -
! \
i : 1
g LY
Teni 31 &

. Modalitetet e dip[omimit‘\

1. N& pérfundim t& programit t& studimit, studentet dlplomohen né programin Master 1 Arteve

né “Pikiuré Kavaleti dhe Mésuesi”. Prévum i Diplomé&s muind t& kryhet n& njé nga format

ry
kY
\

e méposhtme: f P
a) Provim i pérgjithshém pérﬁmdnnta: ‘1‘ e
b) Mbrojtja artistike e diplomés. LY e

c) Paragitje e diplom€s me tekst. ,—’)‘1
\\‘_51) Paraq1t3a,fe/tezé‘s sé diplomés/ me tekst dhe mbrojtje artistike e
diplom&s/projekti.

2. Studenti nuk mund t&€ mbrojé tezén e d1pﬁes pa shlyer mé paré t& gjitha detyrimet dhe

pa fituar numrin e krediteve si¢ parashikohen nga planet dhe programet mésimore t€ ¢do
programi studimi.

M“‘Smdenu,_para mbrojtjes sé diplomés, duhet t& keté likuiduar t€ gjitha detyrimet

finaneiare dhe materiale q& mund t& keté me UART.

,,,,,

student. -
. N& pérfundim t& praktikés profesionale, stude;u‘a vlgc;sohet e noté ose me vlerdsimin
pozitiv/negativ sipas percaktlmlt\pe sylabusin e'léndés. e
\ T
\ o
\KREU VIII P

o

s
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4. Fakulteti ose Njésia baz& / Departamenti, brenda dy muajve nga dita e fillimit & yitit™ -
shkollor, ju bé&jné t& njohur studentéve t& vitit t& fundit programet dhe temat, c—dxplomes
sipas specifikés. e

5. N& pérfundim t& programit t€ studimit, student&t diplogifohenfxfl;;gramin pérkatés t&
studimit. Provimi i Diplomés p&rmban dy pjesé: "
a. Paragitja teorike e diplomés.

-

b. Mbrojtja artistike e diplomés. h N

e

6. Studenti nuk mynd-t€ mbrojé temén e diplomés pashlyer mé paré t& gjitha detyrimet q&
percaktg_l;gn ng” rregullqgen e programit t&studimit (ﬁnanmare dhe administrative) dhe pa
fitpar-1iamrin e kred1tev\e si¢ parashlk?hen nga planet dhe programet mésimore t& ¢do

P ~programi studimi. 1 § ™ P

b3
7. FAB brenda dy mua]sh ga data e fillimit te*wtﬂ: akademik, u bén Q“ﬁ]ohur studentéve 18
vitit t& fundit programet dhqtemat e dlplomes sipas s‘pag}ﬁkes

8. Punimi teorik dhe artlstxk\l diplomés m.ﬂ§ duhet t& permbaje elemente t& pla.1atﬁres Pér
kétg arsye studenti duhet t& vetedeklaro_)e me\ihknm mungesén & pii%}klatmes né punimin c“ti]

teorik dhe artistik. \X \ .
\ : ™~
\ \ "
\ Neni 32 -
\ Punimi i diﬁlomés il

¥ st
1. Punimi i diplom&s &shi& njé pune e pavarur dhe krijuese e studentit né fonnen,ef“nje
projekti/programi artistik apo té \n]c studimi me karakter pergjlthesues/ne “fushén e
programit t& studimit q& ka kryer. Pumrm idiplomés permban njé séré-defyrash e kérkesash,
ményra e shtrimit t& t& cilave i jep mundési studentit, q& népéenjét njohunve t& fitnara gjaté
periudhés s& shkollimit dhe punés ﬁonhete studmgore projektuese artistike, t& tregojé
aftésité e tij profesionale-artistike dhe! .kompctencén pcr 1€ kryer studime, projektime dhe
realizime artistike né& fushén pérkatése. | \
2. Punimi i diplomeés &shté i lidhur me disa disiplina t& pé:;afErta dhe mund té jeté individual
ose kolektiv.
3. Né&rastet e punimeve kolektive, studentét i kang t& pércakiuara rolet e tyre, duke respektuar
njé ndarje aférsisht t& barabarté t& volm{'ut 1€ punés qc do t@ kryejné.
4. Né& pércaktimin e temave/programeve & diplomés, n] gsia baze mund t& bashk&punojné dhe__ T
Y me institucione té tjera publike apo anate q& punojné né fushat pérkatése. ,./'*"
\\ 5. Studenti ka t& drejté t& shprehé deshirén e tij né lidhje me temen/progrm@u: diplomés qe
. kérkon t& zhvillojé, udhéheqésindhe konsu{ent e tij. Al mund tc/:_p,tepﬁzo]é edhe veté njé
temé/program diplome se):asﬂlll(u me udheheqesm perkates Njesm Bazgé / Departamenti
shqygton 8 g}1tha kérkesat specifike t& studenteve duke i harmonizuar ato me kushtet
aktuale, pac Pa c&nuar nivelin e cilésing e dlpld ave.
6. Pérgjegjési i Njésisté Bazé / Departamennt bén propozufmn e temave dhe programeve té
diplomés dhe udhghegésve, t& cilat miratohen nga Dekani jo mé voné se 3 (tre) muaj nga
> dita e fillimit t8 vitit akademik.
7. Temat-dheudhéheqgsit e diplomave, bazuar n€ propozimet e Njésisé Bazé / Departamentit,
}und “t€ rishikohen. Procedurat e rishikimit t& temave, programeve t& glg_m @e”ﬁ"dhc




SEPUBLIKA E SHOQIPERISE

udhéheqésve (& tyre, pércaktohen nga Pérgjegjési i Njgsis¢ Bazé / Departamennt ng~
bashképunim me Dekanatin.

e
L

e
—‘/

/’F

Neni 33 /
Pérgatitja ¢ diplomés
il

. Udh¢heqési i temés 88 diplomés perga‘rft dhe pércakton programin e punés s& diplomantit,

duke vendosur edhe afatet e péraférta t& pei’ﬁmd1m1t t& ¢do pike t& programit. Studenti
duhet t& 1espektOJe afatet ¢ vendosura pér té bere\ge mundur realizzmin me sukses (&
tezg ;/mbrOjtj es ams‘ake né sezonin normal t& mbrojtjes 5&. ;i\l\plomes

_2--Udhgheqési percaktoh grafikun e konsultimeve t& programuarg me studentin, pérgjaté t&

3.

3.

A},fPuanJ shkruhet né gjuh&n shqipe.

cilave konsultohet dhqkontrollohet p&a»e béré sipas programit té‘m:ratuar

Grafiku i konsultimeve, éshté i detyr‘hcshemntc zbatohet nga studenti~Udhgheqési mban
shénimet pérkatése ne\hthe me eclring e studennt né pérgatitjen e ezes/mbmJt]es
artistiket& diplomés. "

Njésia Bazé / Departamenti organizon kontrolle penod1ke e t& cilat kontrollohet ‘\lurm i

punés sé¢ kryer dhe c11cs\ia e kryerjes e. Pérgjaté kéfyre kontrolleve mund t&~..
rs}mt}’r £] %

rekomandohen edhe ndryshlme apo pérmirésime t& programit té~ tezes t& cilat nuk
pérmbysin thelbin e punimit. “\“

Studenti fiton {8 drejtén pér t€ hlbroﬁur dlplornen kur ai ka perfuncj,uaffc g]lthe programin
e punés. Udh&heqési jep mendirhin tij dhe deklarohet se /olunﬁ i planifikuar i punés éshté

kryer dhe studenti &shté gati pér mbrojtjen e %ezes,se“aiplomes dhe még pas té mbroﬁ]es -

artistike t€ saj. \ "

\ "
I R o B e
Punimi‘teorik i dlplou‘les

1 \i

1 ,\
Punimi i diplom&s &shté njé esse kérkiniore e zgjeruar, ku studenti pritet t& jap€ konmbutm
e tij teorik né fushén pérkatése. Punimi ! diplomés duhet i jeté puné e pavarur dhe krijuese

e studentit. Ky punim duhet t& keté nj& bazg t& forté teorike dhe t& ket# patjetér njé pérqasje

kérkimore-artistike-shkencore mbi subjektin e pérzgj edhur Qéllimi i tij &shté 1€ shfaqé .-~ .

aftésité e studentéve pér t& mbledh};r dhe pér t& vlerésuar informacionin, pér te analiziiar
né ményré teorike faktet € mbledhiira. A /,f”

\2 Punimi i diplomé&s duhet t& ket’é 19-20 mij& fj /g.le Para ﬁH1m1i\J&punés studenti duhet t&

araqesé ng seancén metoc’iolo.lke me t& ai‘ert njé plan t& punds, i cili duhet t€ konsultohet
me udhéheqgsifi e temés / /
Citimi i burimeve brenda tekstit t& *’Eﬁplomes si rregull, bazohet ng stilin APA; ku
percaktohen modahtetet e c1t1meve per burime t& ndryshme arklva, bot1me artlkuj, artlku]

cituar ﬂﬁé’me numrin/at e fages/ve, pér shembull (Kadare, 2009: 22)

ot
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”””

5. Punimi duhet 18 shtypet né fleté A4. Margjina né & majté, nga ana q& do t€ lidhet, duhet
t& jeté 4 cm dhe nga ana e djathté duhet t& 2cm. Né rastet kur bashkengjlteﬂ ‘fétograﬁ
margjina nga t& gjitha anét ¢ tjera, duhet t& behet 4 cm. Marg]ma e sxpéﬁ:'ne dhe e poshtme
e fages duhet t& jen& nga 3 cm secila.

6. Titulli i gdo kapitulli &sht¢ Times New Roman, font"14, né Bold Numri i kapitullit jepet
pérpara titullit t& kapitullit me shkronjé orfake.

7. Cdo néntitull tjetér seksioni apo nenkapﬂulh shprehet me numrin e kapitullit plus numrin
e seksionit, né Times New Roman, font 12 ‘ne\}\_:!old Pér shembull, nése kapitulli &shté i
pesli, dhe ky- eshle seksiowi 1 paté i kapitullit. N&se blcnda kétyre seksioneve keni ndarje
1 ’ger‘/me & vogla‘ at&heré ato paragiten me shkronja Emswe (italic),

e Shknml i tekstit t& pumrmt (perveg titujve) duhet 1€ jeté fonthlz né Times New Roman
dhe me hapésiré t& dyﬁshte (double)\mes rreghtave. Vetém cltune\f ¢drejtpérdrejta brenda
tekstit, q& jané mé t& gjata se dy reshta, duhetate jené me hapé&siré njeshe (single) mes
rreshtave, t& futura né bendési (me ing g‘:ntlm) lcm nga\te dyja anét dhe me font&?

9. Punimi i diplomés duhet t& mbajé ﬁi%men e studentit~dhe t& pedagogut udhe}Teqes
pérndryshe nuk pranoheninga Koordinatorja. Firma vendoset™ ‘pérbri emrit pérkatés né™.
fagen e titullit. Udhgheqgsi, 1$ur véren se pﬁnnm shkel kodin e etikés, rhlk,gshte frut i punés
individuale t& studentit ose qe materiali p&rfshin pjesé né autorési t& peraonave 1€ terg,
rezervon té drejtén t€ mos e ﬁrmose pummfﬁ e diplomés. N& Lg:;eurasﬁheheqem duhet
t& dor&zojé tek koordinatorja njé deklaraté mey shkrnn ku t&-sqarojé arsyet e mosfirmosjes.

Ng kété rast, studenti ka t€ dre}\tén t& ankohet-prané Késhillit t& Fakultetit/Késhillit 1§~
Profesoréve. o

10. Punimi i diplomés pér programet é ciklit t& par& dorézohet n& 4 (kater)‘k/ opje t& lidhura
duke respektuar standardet e &perpegmendura ku t& shénohet.enifi i studentit dhe programi
i studimit). “ e

11. Punimii diplomés/disertacioni dorezohet né afatet e percaktuara né Kalendarin Akademik,

2 (dy) javé nga data e caktuar pér mbrojtjen e diplomés. Pér studentét e programeve té
ciklit t& paré dhe t€ dyté, dorézimi bﬁhe{t te Koordinatorj i Departamentit pérkatés.
j!

Neni 35 \ P

Organmml, 1 mbrojtjes s& dlplomes o

AN e mbrorten o dislomaver 6 vas

1 Universiteti i Arteve orgamzop,tre sezone per mbrOthen e d]p ve: ne veré, né vjeshté

«._dhe né dimér. Datat e zhvillirfiit t& mbrojtjes se;Dlplomave perc ohen nga Dekani i FAB.

2 Pérpatitia dhe pg_rgqxtjaff)ummtt/prograxnlt i d1p/9mes béhet sipas normave t& pércaktuara

“.‘_"'—v--_—

nga kjo rregullore, rregulloressé FAB, sylabus’ gve t& secilés 1éndé dhe ndjek procedurat e
miratuara nga Dekani i FABpérpara se'al  t& mbrohet né komisionin pérkatgs.

3. Punimi i diplomés mbrohet pérpara njé komisioni t& posagcm i pérbéré nga pedagogé
~F efektivé dhe t& jashtém, t8 propozmar nga Departamenti i Arteve t& Aplikuara dhe t&
“niratuar-nga Dekani i FAB.

t};@broj’tj'a e diplomés &sht& publike.

Adresa: Sheshi “Nén& Tareza®, Nr. 2, 1019, Tiran, Shqipéri. Tel: +355 42 225 488 www.uarte&l}a
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Neni 36 s
Vlerésimi i punimit ¢é diplomés T

1. N& pérfundim t& procesit t& provimit t& diplomés, Kryetari'T Komisionit, mbledh angtarét e
komisionit pér vlerésimin e punimit t& diplomantit Cdo anétar i komisionit bén vlergsimin
me piké pér ¢do diplomant duke e n\g.-; ar até. Komisioni pasi bén mesatarizimine
vlerésimit q& ka dhéné gdo anétar i komizionit dhe né prani t& tyre, plotéson proces verbalin
e provimit t& diplomés. Vlerssimi i anftargve t& komisionit dokumentohet dhe i
bashkéngjitet. proces-verbalit t¢ mbrojtjes s¢ diplomave, nt (@ cilin regjistioliet nota
péafgnd-iﬁ'ﬁag dhe dorézohet né sekretaringé mésimore ‘é-%nB.

_2.-NE rast se studenti vlerésohet me na\:gé negative né mbrojtjehre. diplomés ose nuk paragitet

N o Sy Wi L ARl S . e e : 2

pér mbrojtjene dlplom\es né sezonin ¢ paré pas pérfundimit t& studimeve, ai mund t& mbrojé
punimin e diplomés, brenda afateve té,\pér&“ﬁkm\iafa né ndjekjen e stadfme_}jf unjversitare.

Mg -,

\ s, 5
“-\ P{eni 37 \\ e
Y Léshimi i diplomés ™ .
\ \ S

1. Studenti g& ka plotésuar té\\.gj itha kérkesat e planit mésimor dhe ~1‘<a\1‘r‘1brojtur diplomén,
pajiset me diplomén pérkatése, t& shoqéruaf‘;me suplementin e diplomés.™._

2. Diploma plotésohet n& zbatim'té akteve ligiore dhe nénligjore né fuqi. —

3. Modeli i diplomés miratohet n¢ Senatin Akz{‘c:}emik t& UART dhe‘pf‘:?cillet pér regjistrim
sipas akteve nénligjore né fugi. \ \ /”’/

4. Diploma l&shohet nga Fakulteti i\Arteve t& Bukurd deri gjashté muaj pas pérfundimit 8-
studimeve. Deri né pajisjen me diplomé t& diplomantéve, UART l&shon njé vértetii pér h
diplomén e fituar t& shogéruar me fletén e notave. el

5. Térhegja e diplomés béhet perso}\gﬁsht nga i diplomuari, kundfejt nénshkrimit dhe
evidentohet né regjistrin pérkatés. Nése prania e t& iplomuarit Eshté objektivisht e
pamundur, térhegjen e diplomés mun"g% ta béjé njé riga pjesétarét e familjes, i pajisur me
prokuré t& posagme, duke paragitur ¢he letérnjoftitmin e tij. Nése diploma nuk &shté
plotésuar né rregull, i interesuari duhet t& mos e térheqé até dhe t& kérkojé pajisjen me
diplomé t& rregulit. ‘\\

6. Studentit, i cili humbet t& drejtén pér i’u diplomuar, i‘l_\éshohet njé vértetim pér vitet e
kryera, si dhe fleta e notave, ku shéno}']en t& gjitha 1&ndét me kreditet e fituara dhe nota

pérkatése, si dhe nota mesatare e pondfmﬁ. . e

y >

i \ v
/ Neni 38 \ e

Suplementi i diplomés \ /,/"

\‘1\ Suplementi i diplomés pérmbdn t€ paktén t& d};é’ﬁ__at e méposhtr\ﬁ{ -

"a)._Informacion pér mbajtésin e diplomés: -~

b o) s 2

i Mbiemer P
ii. Emér s

iii. Datélindja (data/ muaji/ viti)

- iv. Numri i amzés / matrikulimit

~b)-Informacion identifikues mbi studimin e kryer
_i.~Diplomé Master i Arteve,

e
.~ ii. Fusha e studimit dhe mésuesi. ‘;’\3‘
iii. Emri dhe statusi i institucionit - Universiteti i Arteve - T irani?"'{.i{istituc

"=,

Adresa: Sheshi “Néné Tereza”, Nr. 2, 1019, Tirané, Shqipéri. Tek +355 42 225 488 \wvw.uaiu.al
T
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d)
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g)

- "ngeté?ugr dhe thelluar njohurité individuale né Pikturé dhe Mésuesi;

REPUBLIKA E SHQIPERISE

iv. Gjuhét né mésimdhénie/provim Gjuha shgipe me pérjashtim (& faSlt‘;\:’E,-té‘“"'r

parashikuara. =

Informacion mbi nivelin e studimeve T

i. Diplomé e Ciklitt& dyté e

ii. Kohézgjatja normale ¢ programit ng vite il

iii. Kushtet e pranimit (diplomat gé shérbejnié si prag hyrje né kété program dhe
kérkesat e tjera specifike si; konkuFs, 1 provim etj.)

Informacion mbi pérmbajtjen e stuﬁmnt dhe rezultatet e arritura

i. Forma e studimit (me kohé té ploté, m‘Mgohé 1€ pjesshme eff.)

ii. Objektivat™ dhe veprimtarité formuese "té. programil (B sludimil (sintezé ré

_veprimtarivé, artistike kurikulare, veprimtarive_té formimit 1é pérgjithshém,

karakrerzzue.}}\ praktikave, tezés sé diplomés, 1é parashzkuara né program, ié
shogéruara me\kredztet perk}ztese\ne vilet e studimit té 5t%zdentzt sipas nenit 5 pika
dy té késaj rregulloreje) y \

iii. Detajet e progrémit 18 studlrmt (lzslen & p{tgwmeve dhe té veprzmtgrxve té tjera
Jormuese) notat, kreditet e maria pér ¢do lende dhe njé shenjé pér provnnet e
njohura nga njé program tjetér.

iv. Skema/Sistemi i vleresumt dhe banda e notave kaluese “\\ .

v. Tema/Programi i d1p10mes data dh% nota e diplomimit/Lloji’t dlplomes
vi. Mesatarja e ponderuat. Y x\
Informacion mbi mundésité qé 1€ jep kualjfikimi i fituar -
i. Mundésia dhe aksesi pér studime dhe'programe & E?‘_’_tg:js}n@ t& jep diploma e

fituar. ;

{i. Mundésia e punésimit dhe kuaﬁﬁkim;}cprof@’rjal pér mbajtésin e késaj diplg;_nex i

(aftésité dhe kompetencat & fituara nga programi i studimit, mundeésité per,—karnere
prafés:onale pedagogjike, &tf.)

iil, Mbajtési i késaj diplome \mund t&¢ punésohet né/sl/(sfatum profesional qg&
fiton)piktor, mésues etj. Y T

Informacion shtesé ‘ <

i. Informacione plot€suese t& doblshme pér titullin.

ii. Burime t& tjera informacioni mb;l Umversxtetm\e Arteve.

Informacion pér sisternin kombétar: te arsimit t& larEc i cili jepet né modelin kombétar

té suplementit t€ diplomés. '

% h) Firma e Dekanit dhe vula e Fakulte’ut teArteve t& Bukira.
\ 2. N& ¢do rast teksti i modelitté suplemeﬂtit & d1p10mes diZCIllem i saj si dhe elemente té
\ tjera t& pa parashlkuara né pikén 1 & kétij neni, propozohen ‘nga fakulteti dhe rmratohen nég~
\ Senatin Akademik sipas Modelit Kombétar t& Suplementit te\D1plomes T
“_ 3. Suplementi i Diplomés mk e ze}’;:ndesen Diplomén qg jepet né perﬁmdm t& programit t&
g " kryer. P {f\ \W/
~ Y
\\_w,__..,._f/‘/ N eni. 3§
M
‘\,\\ Profili kulturor dhe profesional i studentit né pérfundim (€ programit

“\]iai;‘:_efﬁmdumt t& studimeve né& kété program studimi, studenti ka:

ey

T

Adresa: Sheshi “Néné Tereza®, Nr. 2, 1018, Tirang, Shqipéri. Tel: +355 42 225 488 www.uart.edu.al
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- pérfituar aftésits e duhura profesionale pér njé karriré t& suksesshme né gjithé disilil‘i’gat«e'“‘*
arteve pamore si: Pikturé, Pikturé Digjitale, Fotografi artistike, Videoart, De’s’ifggprfet].;

- pérfituar aftésité e duhura profesionale né teknikat e ndryshme .piletoﬁﬁe/s’i': akuarel, akrilik,
tempera, vaj, pastel, guash, kolazh, si edhe ne programe k mpjuterike per pikturimin digjital
ge do ta ndihmojne ne krijimin e njé karriere t€ sukseshme si artist i lirg;

- pérvetésuar aftésité dhe dijet e nevoj shmg:p‘é’f t'u punésuar né sektorin publik e privat, si
specialist arti, mésues ng gjithé mvelet arsifore, né shkolla publike e private, (& plrgjithshme
apo profesionale.

LT 3 \N
et Y e
e ¥ .
o A .. Neni 40 T
o PRt T
/ \\.‘ "3. \.\.‘.\a.. i \\\
Mundésité perq{mésnm "y
\\ \ " ~
Studenti i diplomuar n& progtamin e studimit Master i Ar\féve‘gé “Pikturé Kavaleti dh%suesi
mund t& punojé si: \\ A e .
1. Krijues i lirg; \ \ ™ "™
2. Ilustrator né Shtgpi Botuess, aktivitete dhe biznese private, etj.; N "
3. Punonjés shkencor né institucione artistike} \>
4, Punonjés didaktik, (m8sues) n;é sistemin arsimor pér edukimin né artet pamore né t& gjitha
ciklet. % \ / g
5. Punonjes ne administraten publike. \/
‘\ A — ™
Y ,,.»"‘/
’\.\ T
T
\ KREU IX e
A3 s .
VLERESIMI I C]LES\IS‘E
\ :
\ \
\‘.. & . x\
\ Neni 41 \
\ Rishikimi periodik i programit t& studimit
\ \
\ \
\ 1. Fakulteti né bashképunim me stfukturat pérkatésel\ né UART, nése &shté e
LY nevojshmeorganizon né& fund & ¢do/viti akademik Iishikiirﬁn periodik t& programit &--
\'\ studimit dhe rregullores mésimore 1§ tij. Dekani i FAB aktivizon grupin e rishikimit;i cili

_  &shté pérgjegjés pér kets proces. Gjaté ketij rishikimi vémendje i kushigbet:’"‘
.  a) rishikimit t& shpgmdarjes’sé krediteve p& »\disiplinat apo‘grup disiplinat pérkatése;
S b) rishikimit t& programéve mésimore t¢ 18hdéve t& vecanta;
~_rishikimitt&-€lémentéve t& pérbérés 1€ disiplinave dhe ndarja e krediteve ndérmjet

N, tyre (leksione, speciale, seminarg,zdét?r’a: projekte, laboratorg, etj.);
o d) rishikimi i rregullores s& programit t& studimit;
S e) rishikimi i bazés s& nevojshme didaktike pér realizimin e programit t& studimit,
Y e evidentimi i mangésive dhe marrja e masave pér vitin pasardhés;
3 \f)'":rrsiiﬂﬂmt i literaturés s& pérdorur, mungesat e vérejtura dhe masat p&r permirésimin
% ~" g situatés; SaNKAE 57.:1/"?:.\
LI g) rishikimi i implementimit t& programit t& studimit né vitin pérkatés akademik; N
r',i‘{.t’ P R

§aC

Adresa: Sheshi “N&ns Tereza®, Nr. 2, 1019, Tiran&, Shaqipéri. Tel: +355 42 225 488 www.tfa.li;edu.ﬂl .
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h) rishikimi i proceduarve t& kontrollit t& dijeve / provimeve dhe analiza e rezultateve™

t& kontrollit;
i) rishikim i feedback-ut t& marré nga studenti; s
§) rishikimit t& programit n& pérputhje me tregun e punés;..—

2. Realizimi me sukses i procesit t& rishikimit kérkon grumbullimin e t& dhénave t& nevojshme
pérgjaté vitit akademik. Dekani i fakultetit s& bashku me strukturat pérkatése ng UART,
organizojné procesin e térhegjes sé opimioneve t& studentéve né lidhje me zhvillimin e
procesit wésimor né € githa disiplinat. Procedura se si organizohet ky proces pércaktohet
nga Rektori. Mg,

4, Dedagogtt *;;ac,fpﬁff';gndlm ( vitil akademik bejg 4jé 1elacion pér & gjitha aspektet ¢
organiziniit t& mésimdhénies pér disiplingn pérkatése;.duke evidentuar problemet dhe

/,,xsﬁéjemar zgjidhje, si dhe n& lidhje, me procedurat ¢ konff‘ol]'{t t& dijeve dhe rezultatet e
marra. \ e E

5. Sekretaria ¢ FAB dhe Zv./Dekani mo\lﬁtorﬁjné; né vazhdimési ecmm%“&grocesit mésimor,
duke rregjistruar t& gjitha mangésité,'né zhvillimin e mésimit, t& cilat behen objekt né
procesin e rishikimit. Kﬁ ™

6. Kryetari i degés s& Fakuﬁetit

L

S

.
o . . . 4
paraqet relacion me shkrimi'ng lidhje me sigurimin ¢'bazés

materiale dhe regjistrimet & ¢do mangésié\té vérejtur. Ry “~
s ™
\ . \ N\\\
\ 3 P
\ Neni 42 e

Regiistrim\i,\ Ruajtja e té\jhénave, Raportimi~™
\

1. Té& gjitha t& dhénat e grumbuilua}ra sipas pikave.t&-fienit 36 t& késaj rregulloreje, ruhen ng -~
nj& dosje t& vegant® t& programit & studimit né arkivin e fakultetit. Kjo doij,_e,i,vi'liét né
dispozicion grupit t& rishikimit né momentin ¢ realizimit 18 rishikimit-t¢ programit &
studimit. Y i

2. Raporti i rishikimit pércakton ndrysl\]imct qé duhet t’é/bﬁheﬁ”né programin e studimit dhe
rregulloren e tij m&simore, né procesitt e implementirnit, n& bazén materiale e didaktike, né
stafin akademik, né procedurat e kontrollit t& dijeve e"‘yierésimin e student&ve, né procesin
e marrjes s& feedback-ut nga studentét; T& gjitha rekomandimet regjistrohen né planin e
veprimeve. N& planin e veprimeve vendosen personat pérgjegjés dhe afatet e kryerjes sé
¢do aktiviteti.

3. Raporti i rishikimit t& programit t¢ studirnit analizohet nga Senati Akademik, i cili e miraton
até. Rektorati merr masat pér zbatimin S planit t& veprimeve sipas afateve t& pércaktuara.

.r’f‘J

et

oo
e
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Aeni 43
Informimi i studentéve

1-~Ne& Universitetin e Arteve ka njé sistem t€ organizuar informacioni pér ¥ fra metuar f
studentsf t& gjithé informacionin e nevojshém né lidhje me programet e stiC

_—~~mésimor, rregulloren e brendshme t& institucionit, rregulloren e studi.n}
lidhje me aktivitete t& ndryshme t& procesit mésimor,et]. o

e

. {2
Adresa: Sheshi “NEni Tereza®, Nr. 2, 1019, Tiran&, Shqipér. Tel: +355 42 225 488 mvw.uart.edi{c 2_‘
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N legjislacionin né fuqi.
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-

2. Informacioni i nevojsh&m publikohet né disa forma: o
a) format letér, ng formén e guidave, rregulloreve, fletépalosjeve, procedurave, stj7;té cilat

gjenden né sekretari dhe u vihen n& dispozicion studentéve. /
b) né format elektronik né fagen zyrtare né mjet té UARTiFifrsili%’s t& i aksesueshém nga

t& gjithé studentst. ™
¢) té shpallura n& mjedise t& FAB.

3. Vendimet e réndésishme t& marra nga Seriati Akademik, Bordi i Administrimit, Rektorati,
Dekanati Fakulteteve, Njssité Bazé / Départamentet dhe Dekani ng lidhje me aktivitete t&
ndryshme t& procesit mésimor, & studentévé‘,\ati., i béhen me dije studentéve né forma t&
ndryshme si_takifiqe (@ drejtpérdrejta me studéhtél:,\ shpalljeve né mjediset ¢ UART,

. . P ‘,‘ . .
,I,}J» gﬁlmefé né faqen.{yrtare, etj.. \\‘
f"/ A \\"\- \
e \ LS R
e k \\Nén 44 Ty
\ Keshilltari Akademed studentéve .
\ e E

Cdo student n& Universiteti\}q e Arteve ka t\e\ drejtén pér t& B‘asqr njé késhillues akadé\rﬁik.x Me
fillimin ¢ studimeve, studenit i cakiohet'nga UART njé keshillues, i cili &hté pjesé e,
personelit akademik. Ai ndjek ecuring e studentit gjaté gjithé koh&s-s¢ géndrimit t€ tij né )
UART dhe bashképunon me kéihjllat e studeﬁ%éve. Detyrat kryesore t& késhilluesit akademik
jané: _ A 2
a. Té orientojé dhe asistojé sthdentét giaté gjithé programit t& tyre té-studimit dhe t& nxisé
pér njé pjesémarrtje aktive t&tyre né jetén é‘x\tistike né t&-gjitha fushat dhe format e s3j.

b. T& késhillojé studentét ng lidhje me pérzgjedhjen e léndéve me zgjedhje pérgjaté ..

periudhés sg studimeve. .
c. Té keéshillojé studentét pér t& zgjedhur Ilojin e praktikave mésimorei,'}gohén’dhe vendin
\

mé t& pérshtatshém. \ e
d. T& késhillojé studentin pér t& gjitha problemet q/e/aj,ddftg keté gjaté periudhés sé
studimeve. Y

e. Té keshillojé studentin lidhur me zgjedhjen e temés dhe programit t& diplomés.

£, Té orientojé studentin n& lidhje me tregun e punés.\'\.

g. Té pérgojé né strukturat pérgjegjése 1€ gjitha problemet dhe shqetésimet e studentit dhe
t& ndjek& zgjidhjen e tyre. Késhilluesi akademiki studentit megjistron t€ gjitha

shqetésimet dhe zgjidhjet e dhéna. Jz kY
h. T késhillojé studentin lidhur me v hdimin e studime\e n& ciklin e dyt t& studimit.
/ \ ’_',,—r"" ’’’’’
N // \\ f____,‘—*"
\\_ s \ ’_,/‘f
B " KREUXE L
" Vi \
™S~________TEDREJTAT DHE m;ymﬁr E STUDENTIT
L
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= T& drejtat e Studentit

.

Studeiiet glarndjekies sé studimeve ng UART kané kéto 16 drejta:

_-a)y T¢ pérfagésohen né organet e UART, me pérjashtim t€ rasteve {€ p

P |

.,
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b) T& marrin pjesé né t€ gjitha proceset e vendimmarrjes s& UART, né pérpu@g,me”
parashikimet ligjore dhe statutore. \

c) Te ndjekin 1&ndét e formimit artistik, leksione, seminare dhe t& g]p:ha vepnmtante e y
tjera mésimore, t€ organizuara né pérputhje me prograrmﬁr}_,efsmdlmit 3

d) Té& pérdorin infrastrukturén e UART dhe shérbime tétj€ra q& ofrohen pér ta.

¢) T& shprehin opinionin e tyre pér cilésiné-e mésimdhénies dhe punén e personelit
akademik t& institucionit, nepcnnjet«vleresmeve semestrale ose vjetore & organizohen
nga njésia e brendshme ¢ mgunmit t& ciesise.

f) Té pérfitojné bursé studimi kur pIoteso_]néakushtet e pBrcaktuara nga aktet ligjore dhe
nenllg]orc néfugi, si dhe shpérblime t& tjera t& vqganta qé administrohen nga UART.

g) p&' isen me ‘diplomé, ose certifikaté, si dhe nie.t& gjitha dokumentet e tjera t&

" nevojshme ng& pe}@mdlm t& programit € studimit qé ka Tidjs ekur.
,,.f-f"’ h) T& marrin pjesé néményré t& programua:r apo t& organizuar ne\programe studimi jashtg

o

i fakultetit ku studlojné t& zhvillojng n}%‘agg shumé semestra Jashté\UART si dhe t'u
njihen kreditet dhe léndét e zhvﬂlu%r& ‘1‘\

i) Teé zhvillojné praktlka mes1more/pr\ofesmnale ne\mstltucmne qé kane \a.n'eveshje
bashkepumml me UART apo fakultetet. \ .

1) TE pajisen me Kartén e\S’mdennt dhe & pérfitojné shérbun\me gmime t& reduktuara.™ .

k) T& organizohen né& orgamzata jofitimprurése, brenda UART\duke iu pérmbajtur -

.,

pércaktimeve t& akteve hg; ore dhe nenhg} ore né fugi. oy 3
\ /’) A
//"
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\Detyrlmet e s}udentlt/l e,
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Studenti &shté i detyruar: \ < oy

1. T& zbatojné Statutin, Rregulloren e UART, Rregulloren e FAB si dhefkeﬁegullore
2. Térespektojng Kodin e Etikés t& UART. /,wf'/
3. Te kené veshje t& pérshtatshme dhe J{\)!\ ekstravagante:~
4. Tg sillen me korrektgsi dhe {& respe*kto;ne & dreﬁat e personelit akademik, ndihmés
akademik dhe administrativ, si dhe t& st dentéve t& tjerg.
'\ 5. T& p&mbushin n& kohén dhe afatet e Fakttmra, si dhe me cilési té gjitha detyrimet q&
\ rrjedhin nga programi i studimit dhe t&marrin pjesé né gj]the veprimtarité akademike q&
\ realizohen nga fakultetet. Jm
1 T&é paguajné tarifat dhe detyrimet financiare pér sherblm\et e ofruara nga fakulteti dhe g
\ UART. / T
\ / \ gt
\ /" Nenid7 \ e
W //Sjellja e stud;)n\et'e've

o

‘x\ // J
1. Student&tn&ambientet e Universitetit t& Artéve d&xhet
M a. Té& zbatojné orarin e mésimit dhe t'u,permbahen rregullave t& sanksionuara n€ Statutin
N, dhe né Rregulloren e UART.
\“\ b. Té& paragiten né ményré serioze dhe dinjitoze né ambientet e institucionit, g€ nénkupton
\ ~.__Njé veshje t€ pershtatshme si dhe pérdorimin e nj& fjalori t& pérshtatshém, me
\ 1?1?511'55’0116 té rregullta sipas normave t& Etikés, moralit dhe t& mirgsjelljes.
% /G/T ¢ respektojné personelin akademik, ndihm&s mésimor artistik-shkencor glhc .
\‘1/"""’ personelin administrativ, kolegét dhe rregulilat e mé&simit. / NKAE SE

o ,-~«
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d. T'udrejtohen personelit akademik dhe atij administrativ né vetén e dyt& shumés sx edhe
me titujt akademiké perkates ./

e. Té mos kryejné veprime dhe gjeste provokuese apo ngacmuese"ﬁdaj personelit
akademik apo studentéve t& tjeré, né mjediset e UART. ,«f"/

f.  T&mos ofrojné né asnjé formé, privilegje, pérfitime,ndérhyrje, favorizime, pagesa apo
dhurime, vet apo népérmjet personave t€ tjer&; me qéllim martjen e rezultateve t¢ larta,
apo favorizime t& tjera, pér personqlin“akadermk apo até administrativ t UART, t& cilét
mund t'1 kryejné pér shkak t& detyrss

g. T€ wmos kopjojng, 1€ inos mash!_w_;nc gjal&pluc,{:ml wsunor, st dhe 18 mos shmangen
nga shlyerja-e"detyrimeve mésimore.

h. Témos konsumajne pije alkoolike apo duhan né ambxgntet e brendshme t&€ UART.

P _~i7"Té mos pérdorin celular ose ta xgpajne até t& fikur dhe- ng - vend jo t& dukshém gjaté

orarit t& mésimit ose provimit. S, \

j. Té pérdorin tekstﬁ’l mésimor gja g orérigte provimit, vetém ﬁ"se ky veprim &shtg
miratuar nga fakultet1 (ose) njésia Qerkatese osgéjedagogu iléndés. ™
k. Studenti i cili perfstn];et né njé veprim t& perceptuagg shkelje e Heglﬂ]ave & Etikés, 1
cili rezulton né prishjen e orés sé tésimit mund t& “drejtohet nga pedagogu t&xlgré
auditorin pér periudhén\e mbetur t& or\és s€ mésimit. Smden‘tlmund t& pérjashtohet nga-
auditori drejtpérdrejt nga vetd pedago\gu i l&ndés pér njé periudhé kohe. Ng rast se
hkelja persentet edhe phs “Terhegjes se; vEmendjes”, studenti mund” t&pezuliohet nga
pjesémarrja né mésim pér lenden perkatese deri né marrjen ¢ n]f/v ,ndnm nga Dekani.
1. Té mbajné me vete pérgjaté \procesrt més1mor kar‘ggg,e—stﬁe/r;ﬂ dhéné nga UART, dhe
ta paraqesin/dorézojné até sipas njé kérkesé.t& Bazuar nga angtarét e stafit akademjk-
apo administrativ & UART. \ .

-
\ i

2. Si angtaré t& Universitetit t& Arteye, studentét gézojné t& d'r’ejiat’dlﬁ lirit€ si vijon:

\
a. Cdo student ka t& drejten t& jet# i\liré nga d1sknﬁrm racor, fetar, etnik, pérkatgsia
politike, mosha, gjinia dhe aftésive'ts kufizuara. “\

b. Student&t kané t€ drejtén e liris& s& %hprehjes t& mbledhjes dhe grupimeve pér ag koh&
sa shfrytézimi i kétyre lirive pajtohet me poh'tikat c\UART

Studentét jané t€ liré t€ organizojné dhe t& marrin pJege né organizata studentore, pér

t& promovuar interesin ¢ tyre té pérbgshket brenda UART. Organizatat studentore jang

& lira t& shqyrtojné dhe diskuto e & gjitha r;.éshtth ¢ interesit, n€ zbatim me

o

il

.

P

.,
-,
.
“

megulloren e UART. Organizatit e njohura dhe t&\pranuara mund t& gezo&e,«

privilegjin t& pérdorin godinat, lehtésirat dhe shérbimet e\l\nstltucmnlt s1pas politiKave
dhe procedurave adxrumstratlye t€ Universitetit t&€ Arteve. \

~. d. Studentét kané t& dreﬁep/‘fé jeng t& lirg Aga cdo lloj ngaeﬁum1 nga angtaret e

\ komumtetlt 18 universitéfit. Studentét kana’ & ‘girejten dhe pérgjegjésiné t& raportojné,
né-mirghesim-dhe pa friké hakman]e};: &do shkelje t& Kodit t& Etikés apo politike t&
umversztetlt tek drejtuesit akademikéapt administrativé t& universitetit.

3. Student&t e akuzuar pér shkeljen e Kodit t& Etikés kané té drejtat e méposhtme

,,_4 o

e
........ w

ﬁmksmmmm € procesit dlSlphnOl‘ —
b T€ vihen né dijeni dhe t& sqarohen si¢ kérkohet pér akuzat e mbeturF‘pezull famre, |

iz

m
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c. Té jeng t& liré nga kércénimet e personelit t& universitetit né zgjidhjen e c;ésﬁﬁes“"
disiplinore. -

d. T& pérballen me akuzuesin (it) dbe t& keng mundgsi t& ri pyesin ata/ndonjé déshmitar &
pramshém. T

e. Té jené t& liré nga kontrollet apo konfiskimet, pérjastituar rasteve kur kéto bazohen né
shkage t€ arsyeshme dhéné nga zyrtarét perkates.

-

<.
it

KREU XII_

e \ DISPOZITA TE FUNDIT.
SR

Neni 48
Ndryshimi i Rregullores

1 Ndryshimet dhe plotésimet e k&saj Rregulloreje béhen né& pérputhje me pércaktimet né -

Statutin e UART.
2 Cdo ndryshim i k&saj Rregullore miratohet nga Senati Akademik i UART.

Neni 49

Hyrja né fuqgi e

Kjo mregullore hyn né fuqi pas rnirz‘itimit né Senatin Akademik t€ UART.
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